
Hospital del Amor de Dios

[ ES.41063.ADPSE/10 ]

por Antonia Heredia Herrera

Volumen: 171 legajos/ 72 libros 

Fechas: 1396/1584-1866

Cuadro de clasificación
Inventario
Índice



Hospital del Amor de Dios � 280 
por Antonia Heredia Herrera

Cuadro de clasificación

Fechas Legajos Libros
1.	Fundación y gobierno

Autos de reducción de hospitales (1444) 1581-
1598 (1737)

1-3 C

Libros varios 1688-1832 1-6
Pleitos 1592-1853 4-6 B 7-7 B
Expedientes y docs. sueltos 1480-1825 67
Correspondencia, Reglamentos y disposiciones 1780-1836 68

2.	Administración de propiedades
Inventario de posesiones y tributos 1573-1584 7 A 8 A
Libros de apeos s.f. -1710 8 B-9
Libros de protocolos de casas y tributos 1822-1843 10-14
Escrituras y libros de arrendamientos 1587-1822 7 B-10 15-17
Escrituras varias 1450-1620 11
Protocolos de escrituras de casas 1282-1886 12-44
Protocolos de escrituras de fincas 1428-1849 45-48B
Expedientes de tributos 1396-1850 49-66

3.	Contabilidad
Libros de cuentas de mayordomos y administradores 1591-1818 69-75 18
Libros de entrada y salida del arca de tres llaves 1591-1786 76-79
Libros de clavería 1787-1837 80-82
Libros de veredas 1604-1833 83-96 19-20
Libros de rentas de tributos 1609-1845 97-100
Libros de «dotaciones y tributos» 1653-1828 101-102
Libros de cuadernos de gastos de obras de reparaciones 1588-1818 103-104
Libros de cuentas de botillería 1649-1834 105-106
Libros de gastos varios (salarios, botica, pleitos) 1683-1758 107
Justificantes de gastos 1580-1837 108-149
Cuentas de legados y fundaciones 1598-1831 150-151
Documentos por agregar 152
4.	 Movimiento de enfermos
Libros de entrada de enfermos y libros de difuntos 1593-1826 21-52



Hospital del Amor de Dios � 281 
por Antonia Heredia Herrera

Fechas Legajos Libros
Libros de «muertos» 1703-1833 53-63
Libros de testamentos 1767 y ss 64-66



Hospital del Amor de Dios � 282 
por Antonia Heredia Herrera

Inventario

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
1.	Fundación y gobierno
Autos de reducción de hospitales: 1

1 Hospital del Amor de Dios, c/ Pellejería
Ntra. Sra. de Belem, plaza San Francisco 1584
H. de la Asunción, o de los Caballeros, c/ Castro
San Andrés y San Antón (toneleros), col° Santa María la Mayor
San Antelo o Santilo, c/ San Eloy
San Pedro Mártir, c/ Pergaminería Vieja
Candelaria, col° Omnium Sanctorum
San Benito, c/ Linos
Ntra. Sra. de las Mercedes, c/ Las Palmas
Santo Tomás y S. Miguel, col° S. Miguel
Candelaria, col° S. Miguel, c/ Puerto
Santa Catalina, Triana
San Gil, c/ Torreblanca
San Gregorio, c/ del Pozo
San Pedro de los Correros
S. Andrés de los albañiles, col° S. Andrés
San Esteban, col° S. Juan de la Palma

2 A Autos de reducción de hospitales:
H. de Santiago y Ntra. Sra. de la Candelaria, c/ Parras 1584-1585
San Miguel y Santa Elena, col° San Gil
S. Sebastián de los Caballeros, c/ Maestra
Concepción, Ntra. Sra. del Carmen, San Pedro Mártir y San 

Sebastián, c/ Ancha de San Vicente
Natividad y San Sebastián, c/ Calderería Vieja
San Onofre, plaza de San Lorenzo
S. Antón, c/ de las Armas, col° S. Miguel
Ntra. Sra. de la Paz (incurables), col° El Salvador
Ánimas, col° San Román



Hospital del Amor de Dios � 283 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
2 A Concepción y Santa Ana, c/ que va del Pozo Santo a San Andrés 1

San Gregorio, col° La Magdalena
San Juan de Acre, col° San Lorenzo
Bubas, col° Santa Catalina

2 B Autos de reducción de hospitales:
H. del Cuerpo de Dios y San Sebastián, col° San Salvador 1584
Convalecientes o Jerusalem, col° La Magdalena
San Pedro Mártir, col° La Magdalena
Candelaria, col° San Miguel, c/ Alameda
San Gil, en San Gil
San Gregorio, en San Gil
San Román, en San Román
S. Juan Bautista, col° S. Juan de la Palma
Asunción, col° San Juan de la Palma
Santa Justa y Rufina, col° La Magdalena

2 C Autos de reducción de hospitales:
H. de San Justo y Pastor (de los Ciegos), c/ Real de San Marcos 1584
San Sebastián, c/ San Gil
Concepción y Sangre de Cristo, col° San Andrés
Los Ángeles, colº San Andrés
Ntra. Sra. de la O, col° San Martín

3 A Autos de reducción de hospitales:
San José o de Dios Padre, c/ Gallegos 1581-1616
Ánimas, Limpia Concepción y Santa Úrsula, col° San Gil
Ntra. Sra. de las Nieves, c/ Colcheros, col° La Magdalena
Santísimo Sacramento, c/ Peral, col° Omnium Sanctorum
Hospitales en Arcos de la Frontera
Hospitales en La Palma
Hospitales en Cazalla, Écija, Puerto de Santa María, Niebla
Cofradías de Carmona



Hospital del Amor de Dios � 284 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
3 B Escrituras (censos, arrendamientos, reconocimientos de tributos, 

donaciones, etc.) pertenecientes a los hospitales reducidos (San 
Benito, San Andrés y San Antón; San Eloy; Santa María de la 
Concepción en San Lorenzo; de la Merced, de la Natividad, 
de la O, de Santa María de las Cuevas, de Santa María de la 
Concepción en San Andrés, de San Gil, de Santa Catalina y San 
Sebastián en la colº de Santa Catalina)

1444-1737 1

3 C Escrituras pertenecientes a los hospitales reducidos (San Andrés 
y San Antón en la Carretería; Ntra. Sra. de la O en San Martín; 
San Justo y Pastor o ciegos en San Gil; San Juan Bautista y 
Cuerpo de Dios en San Juan de la Palma; San Sebastián de 
los Caballeros y Santa Catalina en San Andrés; Santa María 
de Agosto y S. Bartolomé en San Martín; Ntra. Sra. de la 
Concepción en San Lorenzo; Santa Barbola en San Vicente; 
Santa María de la Piedad en San Lorenzo; Santa María de las 
Cuevas en Triana; Jerusalem en la Magdalena; San Gil en San 
Gil; San Cristóbal y Santiago en la Magdalena; Ntra. Sra. de 
Belén en Santa María la Mayor; San Miguel en San Gil; Santa 
María de Gracia en Omnium Sanctorum; San Pedro Mártir en 
la Magdalena; San Eloy en la Magdalena; Santiago y San Felipe 
en San Salvador; Concepción y Sangre de Cristo)

1466-1650

Libros varios:
l A Libro protocolo de posesiones, rentas, tributos, patronatos, cargos 

y obligaciones, misas de los hospitales reducidos al Amor de 
Dios (enc. perg. cantos metálicos)

#

l B Libro de toma de razón de títulos de ministros del Hospital del 
Amor de Dios

1788-1832

2 Libro inventario de bienes (objetos, muebles, utensilios, ropas) 1688-1760
3 Libro inventario de ropas existentes en el Hospital del Amor de Dios 1821-1833
4 Libro de misas 1652-1734

5 A Libro de misas 1735-1734
5 B Libro de misas y fiestas de hospitales reducidos 1597-1793
6 Libro de la visita y fiestas de hospitales del amor de Dios y Colegio 

de niñas del Espíritu Santo, por orden del arzobispo de Sevilla 
don Alonso Marcos de Llanes y Argüelles (enc. perg.)

1715-1786



Hospital del Amor de Dios � 285 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Pleitos:

4 —	 Autos seguidos entre el Hospital del Amor de Dios y Jacinto 
Caneda sobre el oficio de arrendar los costales y haldas y otras 
causas seguidas sobre su arrendamiento y tenencia con Tomás 
de León Maldonado

1625-1853 1

5 —	 Pleito del Amor de Dios contra Ana de Lucena. 1592
—	 Pleito de demanda de la fábrica de San Andrés con el hospital 

del Amor de Dios sobre la casa donde estaba el hospital de la 
Concepción y Sangre de Cristo1

1459/ 
1592-94

—	 Autos sobre el pleito entre Bartolomé Serafín y el hospital 
del Amor de Dios, sobre la capellanía de Antón Martín de los 
Cálices (c. 1594)

—	 Pleito sobre redención de un tributo de 300 ducados que se 
pagaba a doña Ana Ferrufino (1615)

—	 Ejecutoria del pleito entre el hospital del Amor de Dios y el de 
la Misericordia. 1683

—	 Autos sobre la causa seguida entre Juan de Aragón, mayordomo 
de la fábrica de San Julián con el Amor de Dios. 1687

—	 Pleito del hospital del Amor de Dios contra Andrés Pérez y 
Francisco Medrano. 1686

—	 Autos seguidos por el hospital del Amor de Dios como 
administrador de la dotación fundada por el alma de don Juan 
García de la Barrera bienes y rentas de don García Halcón y 
Cala, regidor de Lebrija. 1762

1592-1762

6 A Testimonios de autos de diversos pleitos del Hospital del Amor 
de Dios

1633-1785

6 B Testimonios de autos de diversos pleitos del Hospital del Amor 
de Dios

1623-1797

7 A Libro de conocimientos/recibos/ de documentos sacados para 
pleitos sobre propiedades del Hospital (enc. perg.)

1660-1820

7 B Libro de toma de razón de los pleitos que el Hospital del Amor de 
Dios sigue contra los inquilinos para el cobro de sus rentas 
(enc. perg.)

1700-1744

1.	Está el título de fundación del Hospital de la Concepción.



Hospital del Amor de Dios � 286 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
2.	Administración de propiedades 2

8 A Inventario de las posesiones y tributos donados a este hospital 
(enc. perg.)

1573-1584

7 A Relación estadística de la Hacienda del Hospital, según el 
interrogatorio de 10 de mayo 1822

1810-1822

8 B Libros de apeos de casas del hospital del Amor de Dios por 
Vermondo Resta (2 libros, enc. perg.)

s. f.

9 Libro de apeos de casas del hospital del Amor de Dios (enc. perg.) 1710
Libros de protocolos de casas y tributos:

10 A
10 B

Libro protocolo de casas (nº 1-451) (enc. piel, cantos metálicos)
Libro de escrituras de la primera y segunda veredas

XVI-XIX
1812-1819

10 C Libro de protocolo moderno de casas 1822-1843
11 Libro primero de las casas existentes de este hospital (n°s 1-145) 1826-1830
12 Libro segundo de las casas existentes de este hospital (n°s 145-287) 1826-1830
13 Libro tercero de las casas existentes de este hospital (n°s 287-448) 1826-1830
14 Libro protocolo de tributos s. f.

Escrituras y libros de arrendamientos:
7 B Escrituras de arrendamientos 1587-1592
8 Escrituras de arrendamientos 1587-1592
9 Escrituras de arrendamientos 1587-1594

15 Libro de arrendamientos de casas (perg.) 1702-1714
16 Libro de arrendamientos de casas (perg.) 1715-1725
17 Libro de arrendamientos de casas y tierras 1820-1836

10 Escrituras y recibos de arrendamientos de casas. Listas de 
arrendamientos

1751-1837

Escrituras varias:
11 Escrituras varias y títulos de propiedades (donaciones, ventas, 

testamentos, etc.)2
1450-1799

2.	Son escrituras pertenecientes entre otros al Hospital de la Candelaria, al de la Concepción, al de Jerusalem 
o de Convalecientes. Corresponden a los protocolos n.º 220, 221, 220, 233, 265, 385. V. también la serie de pro-
tocolos de escrituras.



Hospital del Amor de Dios � 287 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
12 A Protocolos de escrituras de casas (títulos, arrendamientos, pleitos, 

etc.)3
1505-1824 2

Prot. 1, c/. del Aceite (n.º 1-10) (1576-1824)
Prot. 2-17 (n.º 59) (1658-1847)
Prot. 11, c/. de Piñones, col. Santa María (n.º 47-50) (1596-1694)
Prot. 30, c/. Tonelería Vieja, col. S. Salvador (n.º 192-26) (1505-1755)
Prot. 34, col. Sta. Cruz (n.º 44-46) (1700-1737)
Prot. 34, c/. Conde Negro, col. S. Roque (1664-1755)
Prot. 50, c/. Dados (1611-1698)

12 B Protocolos de escrituras de casas 1408-1737
Prot. 52, c/. Pellejería (1459-1588)
Prot. 58, c/. La Magdalena (1481-1737)
Prot. 61, c/. Cestería, Vírgenes (n.º 33-43) (1484-1691)
Prot. 68, Baño de San Pablo, col. Sta. Magdalena (n.º 27-32) 

(1516‑1599)
Prot. 92, c/. Vírgenes, Cestería (n.º 51-58) (1408-1684)

13 Protocolos de escrituras de casas 1452-1853
Prot. 100, c/. Cantarranas (n.º 1-9) (1655)
Prot. 101, c/. del Garfio o de la Carne, col. Omnium Sanctorum 

(n.º 10-15) (1589-1692)
Prot. 105, c/. del Ángel (n.º 16-23) (1487-1739)
Prot. 106, c/. del Puerto (n.º 24-38) (1561-1742)
Prot. 107, 108, c/. Ciegos (n.º 39) (1672-1853)
Prot. 108, plaza de la Feria (n.º 40-51) (1508-1743)
Prot. 109, plaza de Garfio o de la Carne (n.º 52-57) (1600-1746)
Prot. 110, c/. del Peral (n.º 58-66) (1538-1782)
Prot. 108, col. Omnium Sanctorum (n.º 67) (1452)
Prot. 100-110, contratos de arrendamientos (n.º 68) (1487-1655)

14 A Protocolos de escrituras de casas 1464-1803 2
Prot. 111, c/. Peral, col. Omnium Sanctorum (n.º 1) (1526)

3.	En la descripción figurarán, en primer lugar el número del protocolo y en segundo lugar los números de 
orden de las carpetillas dentro del legajo de que se trate.



Hospital del Amor de Dios � 288 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 113, c/. Peral (n.º 2) (1579-1677) 2
Prot. 114, c/. Ancha (1621) (1579-1677)
Prot. 119, c/. de los Quesos (Omnium Sanctorum) (1539-1803)
Prot. 120, c/. Tocinos (n.º 3-4) (1516-1790)
Prot. 122, c/. Tocinos (Omnium Sanctorum) (1583-1803)
Prot. 123, c/. Peral (1581-1626)
Prot. 126, c/. Ciegos (Omnium Sanctorum) (1464-1679)
Prot. 128, c/. Arrayán (n.º 5) (1568-1645)
Prot. 129, c/. de las Boticas (n.º 8) (1725)

14 B Protocolos de escrituras de casas 1481-1768
Prot. 130, c/. del Pepino, c/. Ángel (n.º 6) (1594-1746)
Prot. 131, c/. Tocinos, n.º 11 (n.º 7) (1481-1707) Títulos de casas 

pertenecientes a la dotación de don Tomás Ruiz de Arellano 
(n.º 9) (1744)

Prot. 133. Pleito con Bonifacio Soquet y Melchor de Herrera (1645)
Prot. 137, c/. Boticas (n.º 1) (1520-1768)4

Prot. 139, c/. de la Carne, col. Omnium Sanctorum (n.º 2) (1745‑1714)5

15 Protocolos de escrituras de casas 1493-1855
Prot. 145, c/. Gallinas y Quesos (n.º 3-7) (1626-1855)
Prot. 147, c/. Alfalfa (n.º 8) (1650)6

Prot. 151, c/. Sardinas y Gerona (n.º 9) (1745-1827)
Prot. 151, c/. Sardinas y Gerona (n.º 9) (1745-1827)
Prot. 154, c/. de las Palmas (n.º 1) (1592-1844)7

Prot. 157, c/. de las Palmas (n.º 2) (1845)8

Prot. 158, col. de S. Miguel (1525-1692)
Prot. 161, dos solares (1493-1727)9

4.	Perteneció al Hospital de la Concepción y Sangre de Cristo.
5.	Perteneció al Hospital de San Sebastián.
6.	Perteneció al Hospital de los Ángeles.
7.	Perteneció al Hospital de las Mercedes.
8.	Perteneció al Hospital de San Miguel y Santo Tomás.
9.	Uno de los solares en la col. de Sta. Catalina, frente al convento de monjas de la Paz, y otro en la collación 

de San Vicente, c/. Alfaqueque.



Hospital del Amor de Dios � 289 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
16 Protocolos de escrituras de casas 1496-1857 2

Prot. 168, casa mesón, plaza del Carbón (n.º 3) (1526-1853)10

Prot. 172, c/. Luna (n.º 4) (1550-1852)11

Prot. 173, c/. Luna (n.º 5) (1568-1851)12

Prot. 175, c/. Luna (n.º 6) (1496-1844)13

Prot. 182, c/. Cadenas (n.º 7) (1608-1844)14

Prot. 188, c/. Maravillas (n.º 8) (1605-1854)15

Prot. 192, c/. Real de S. Marcos (n.º 9) (1612-1857)16

17 Protocolos de escrituras de casas 1587-1851
Prot. 193, c/. Pozo (n.º 1) (1587-1851)17

Prot. 194, c/. Santiago (n.º 2) (1592-1851)18

Prot. 195, c/. Pozo (n.º 3) (1587-1842)19

Prot. 196, c/. Pozo (n.º 4) (1587-1851)20

18 Protocolos de escrituras de casas21 1459-1851
Prot. 207, c/. del Pozo (n.º 1) (1503-1848)22

Prot. 208, c/. del Pozo (n.º 2) (1547-1843)
Prot. 212, col. S. Gil.
Prot. 222, c/. Parra (n.º 3) (1525-1844)23

Prot. 225, c/. del Pozo y c/. Contreras (n.º 4) (1558-1750)24

10.	Perteneció al Hospital de las Ánimas del Purgatorio.
11.	Perteneció al Hospital de las Ánimas del Purgatorio.
12.	Perteneció al Hospital de las Ánimas del Purgatorio.
13.	Perteneció al Hospital de Sta. María de Agosto o St. Domingo, que se decía Colmeneros.
14.	Procedía del Hospital de San Eloy.
15.	Procedía del Hospital de San Justo y Pastor, o de los Ciegos.
16.	Procedía del Hospital de San Antonio de Padua.
17.	Fue el edificio del Hospital de San Gregorio.
18.	Fue Hospital de la Candelaria y Santiago.
19.	Fue, con otros, edificio del Hospital de San Justo y Pastor.
20.	Fue edificio del Hospital de San Miguel.
21.	V. leg. 11, protocolos 220, 221, 230, 233.
22.	Perteneció al Hospital de San Gregorio, col. San Gil.
23.	Perteneció al Hospital de San Justo y San Pastor.
24.	Perteneció al Hospital de San Miguel, col. de San Gil.



Hospital del Amor de Dios � 290 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 231, c/. Rubios (n.º 5) (1536-1851)25 2
Prot. 232, c/. del Pozo (n.º 6) (1520-1846)26

Prot. 236, c/. Parras (n.º 7) (1459-1844)27

Prot. 238, c/. Tocinos (n.º 8) (1580-1782)
19 Protocolos de escrituras de casas 1425-1854

Prot. 238, c/. Parras (n.º 1) (1844)
Prot. 242, c/. de Res (n.º 2) (1467-1876)28

Prot. 242, c/. de Res (n.º 3) (1844)
Prot. 245, c/. Nomoleras y de Mendoza Ríos (n.º 4) (1453-1845)29

Prot. 246, c/. Pedro del Toro (n.º 5) (1469-1854)30

Prot. 250, c/. Ancha de S. Vicente (n.º 6) (1425-1851)31

Prot. 255, c/. Cabrahigos (n.º 7) (1455-1843)32

Prot. 260, c/. Nomoleras y de Mendoza Ríos (n.º 8) (1494-1850)33

20 Protocolos de escrituras de casas 1548-1858
Prot. 266, c/. Pescadores (n.º 1) (1548-1858)
Prot. 306, c/. Real de Santa Marina y S. Luis (n.º 2) (1497-1851)34

Prot. 271, c/. del Cristo de Lepanto (n.º 3) (1497-1845)35

Prot. 272, c/. D. Pedro Niño (n.º 4) (1652-1846)
Prot. 272, c/. del Cristo (n.º 5) (1848)
Prot. 280, c/. de los Tiros (n.º 6) (1587-1851)36

25.	Perteneció al Hospital de San Sebastián.
26.	Perteneció al Hospital de San Sebastián.
27.	Perteneció al Hospital de los Ángeles, col. San Andrés.
28.	Perteneció al Hospital de San Pedro Mártir, en la c/. Pergaminería. Hay una nota que dice que los títulos no 

están por habérseles entregado a su comprador, don Francisco Girón, en 1876.
29.	Perteneció al Hospital de San Pedro Mártir.
30.	Perteneció al Hospital de San Pedro Mártir.
31.	Perteneció al Hospital de la Candelaria.
32.	Perteneció al Hospital de la Concepción y San Pedro, col. de San Lorenzo.
33.	Perteneció al Hospital de la Concepción y San Pedro, col. de San Lorenzo.
34.	Perteneció al Hospital de San Eloy.
35.	Perteneció al Hospital de Santa Catalina y San Sebastián de los Caballeros.
36.	La casa era del Hospital de la Encamación, de los corredores de caballos.



Hospital del Amor de Dios � 291 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 285, c/. de las Palmas y37 c/. de la Garbancera (n.º 7) (1488‑1725) 2

21 Protocolos de escrituras de casas 1457-1858
Prot. 285, c/. de la Garbancera (n.º 1) (1661-1851)
Prot. 286, c/. San Diego (n.º 2) (1547-1844)
Prot. 287, Plaza de San Lorenzo (n.º 3) (1547-1851)38

Prot. 288, c/. de las Cruces (n.º 4) (1565-1857)39

Prot. 290, Plaza de San Lorenzo (n.º 5) (1585-1858)40

Prot. 295, Arquillo de San Clemente (n.º 6) (1577-1846)41

22 Protocolos de escrituras de casas 1404-1856
Prot. 297, c/. Pescadores (n.º 1) (1467-1856)42

Prot. 299, c/. Generales y Sta. Clara (n.º 2) (1462-1843)43

Prot. 305, c/. Cruz del Rodeo y Alameda de Hércules (n.º 3) 
(1520‑1850)44

Prot. 305, c/. Alameda Vieja (n.º 4) (1516-1847)45

Prot. 305 y 443, c/. Lumbreras y Sta. Clara (n.º 5) (1686-1851) 46

Prot. 308, c/. de Carmona. San Esteban (1587)47

Prot. 309, c/. Cruz de la Caja y c/. San Basilio (n.º 6) (1404-1845)48

Prot. 310, c/. Cuatro Cantillo (n.º 7) (1514-1844)
Prot. 312, c/. Sta. María o Margado (n.º 8) (1587-1843)49

37.	Perteneció al Hospital de Santa María y San Sebastián.
38.	Perteneció al Hospital de la Natividad y San Sebastián.
39.	Perteneció al Hospital de la Natividad y San Sebastián.
40.	Perteneció al Hospital de San Onofre.
41.	Perteneció al convento de San Clemente.
42.	Procede de la reducción del Hospital de la Concepción y Sangre de Cristo.
43.	Perteneció al convento de Los Ángeles.
44.	Perteneció al Hospital de San Juan de Acre.
45.	Perteneció al Hospital de San Juan de Acre.
46.	Procede del convento de San Clemente.
47.	Perteneció al Hospital de San Esteban.
48.	Procede del Hospital de San Justo y Pastor.
49.	Era el edificio del Hospital de San Lucas o de los Pintores.



Hospital del Amor de Dios � 292 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 314, Plaza del Amor de Dios50 2
Prot. 317, c/. del Negro (n.º 10) (1498-1852)51

23 Protocolos de escrituras de casas 1562-1845
Prot. 319, c/. del Pepino o Marco Sancho (n.º 1) (1575-1841) 52

Prot. 323, c/. Marco Sancho (n.º 2) (1539-1845)53

Prot. 325, c/. Cañaverias (n.º 3) (1592)54

Pro. 325, c/. Costanilla de San Martín, sitio de Europa (n.º 4) (1562)
24 Protocolos de escrituras de casas 1447-1851

Prot. 326, c/. Aguilar (n.º 1) (1854)55

Prot. 327, c/. Imperial, frente San Esteban (n.º 2) (1557-1849) 56

Prot. 329, c/. San Esteban, Puerta Carmona (n.º 3) (1583-1848)57

Prot. 332, c/. Espejo, antes Gallos (n.º 4) (1571-1845)58

Prot. 334, c/. Enladrillada (n.º 5) (1447-1847)59

Prot. 335, c/. Enladrillada (n.º 6) (1563-1844)
Prot. 337, c/. Buitrón y Espejo (n.º 7) (1499-1851)
Prot. 338, c/. Matahacas (n.º 8) (1562-1844)
Prot. 338, c/. Matahacas (n.º 9) (1766-1844)

25 Protocolos de escrituras de casas 1483-1860
Prot. 341, c/. de los Terceros, Sol (n.º 1) (1484-1850)60

Prot. 344, c/. Baños de San Ildefonso (n.º 2) (1499-1844)61

Prot. 346, c/. Trajano (n.º 3) (1587-1848)62

50.	La carpeta está vacía.
51.	Perteneció al Hospital y Cofradía de Ntro. Sr. Jesucristo y de la Concepción.
52.	Perteneció al Hospital de la Concepción o corredores del vino.
53.	Perteneció al Hospital de San Juan Bautista, colación de San Juan de la Palma.
54.	Perteneció al Hospital de Santa María de Agosto (Colmeneros).
55.	Perteneció al Hospital de Ntra. Sra. de Belén.
56.	Perteneció al Hospital de San Eloy.
57.	Perteneció al Hospital de San Esteban.
58.	Perteneció al Hospital de San Román.
59.	Perteneció al Hospital de San Román.
60.	Perteneció al Hospital de la Concepción y Sangre de Cristo.
61.	Perteneció al Hospital de la Concepción y Sangre de Cristo.
62.	Estuvo aquí el Hospital de San Ildefonso.



Hospital del Amor de Dios � 293 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 343 y 358, c/. Trajano (n.º 4) (1860) 2
Prot. 351, c/. Caballerizas (n.º 5) (1548-1847)
Prot. 367, Plaza de S. Juan de la Palma (n.º 6) (1564-1844)63

Prot. 370, c/. Solares (n.º 7) (1513-1845)64

Prot. 372, c/. Espíritu Santo (n.º 8) (1483-1851)65

26 A Protocolos de escrituras de casas 1551-1853
Prot. 376, c/. Imagen (Almirante Valdés) (n.º 1) (1551-1849)66

Prot. 380, c/. Morería (Plaza Descalzos) (n.º 2)67

Prot. 393, c/. Palma (n.º 3) (1579-1844)68

Prot. 394, c/. Necios (n.º 4) (1558-1853)69

Prot. 396, Puerta Osario (n.º 5) (1589-1845)70

Prot. 448, Alameda Vieja (n.º 6) (1662-1851)
26 B Protocolos de escrituras de casas 1498-1843

Prot. 401, Huerta del Pontón (1642-1783)
Prot. 402, Heredad en la Puebla (1498-1843)
Prot. 403, Olivar en Charco Redondo (1556-1714)
Prot. 404, Huerta en Gelves (1527)

27 Protocolos de escrituras de casas71 1479-1845
Prot. 197, c/. Real de San Gil (n.º 1) (1587-1845)72

Prot. 28 y 39, c/. Chicarreros (n.º 2) (1681-1714)

63.	Perteneció al Hospital de San Miguel y San Tomé.
64.	Perteneció al Hospital de San Antonio de Padua.
65.	Perteneció al Hospital de San Pedro y San Mateo.
66.	Fue casa del Hospital de San Pedro y San Mateo.
67.	Faltan los documentos que especifica la carpetilla.
68.	Perteneció al Hospital de la Asunción de Ntra. Sra. y San Marcos (Colmeneros).
69.	Perteneció al Hospital de Santo Domingo.
70.	Perteneció al Hospital de San Esteban.
71.	A partir de ahora, la documentación de esta serie de protocolos es fundamentalmente de pleitos sobre casas. 

Se incorporan los títulos de donación, venta, testamentos en muchos casos. Se ha mantenido el orden existente en 
los legajos, aunque no responda a un orden numérico de los protocolos, como hasta ahora.

72.	Perteneció al Hospital de San Gil.



Hospital del Amor de Dios � 294 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 42, c/. de los Especieros (n.º 3) (1550-1592) 2
Prot. 40, c/. de los Polaineros (n.º 4) (1668)
Prot. 53, c/. Labarreta (n.º 5) (1593-1656)73

Prot. 44, col. Salvador (n.º 6) (1558)
Prot. 65, 72, c/. Horno de la Parida (n.º 7) (1655-1684)
Prot. 67, col. La Magdalena (n.º 9) (1540)
Prot. 80, c/. San Eloy (n.º 10) (1692)
Prot. 88, c/. Co1eheros (n.º 11) (1679)

28 Protocolos de escrituras de casas 1417-1754
Prot. 93, c/. del Postigo de la Casa Hospicio de S. Antonio Abad 

(n.º 1) (1544-1686)
Prot. 96, c/. de Juan de Burgos (n.º 2) (1500-1714)
Prot. 127, c/. Garfio, col. Omnium Sanctorum (n.º 3) (1417-1685)
Prot. 150, c/. Las Palmas (n.º 4) (1678-1682)
Prot. 159, c/. Real, col. Santa Catalina (n.º 5) (1537-1649)74

Prot. 158, esquina c/. de la Sierpe (n.º 6) (1611-1649)
Prot. 160, c/. Ladrillada (n.º 7) (1569-1653)
Prot. 298, c/. Pescadores (n.º 8) (1650)
Prot. 300, c/. Carpintería, col. San Martín (n.º 9) (1585-1754)
Prot. 316, c/. Correría, col. S. Martín (n.º 10) (1650)
Prot. 315, c/. San Andrés a San Martín (n.º 11) (1623-1651)

29 Protocolos de escrituras de casas 1523-1790
Prot. 315, col. San Martín (n.º 1) (1582)
Prot. 301, c/. Potro (n.º 2) (1685)
Prot. 360, c/. de las Águilas (n.º 3) (1790)
Prot. 373, col. San Pedro (n.º 4) (1589-1737)
Prot. 361, Plazuela Colmenares (n.º 5) (1631)
Prot. 354, calleja de Baena, col. San Ildefonso (n.º 6) (1523-1734)
Prot. 352, c/. Caballerías (n.º 7) (1598-1579)
Prot. 347, c/. de la Odrería o Espartería (n.º 8) (1759)

73.	Es fiador de esta casa Bartolomé Murillo, pintor.
74.	Era el Hospital de Santa Catalina.



Hospital del Amor de Dios � 295 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
30 Protocolos de escrituras de casas 1404-1800 2

Prot. 3 y 19, col. Sta. María, fuera puerta del Arenal (n.º 1) (1588‑1663)75

Prot. 10, col. Sta. María, casa en la Pajeria, en el compás de la 
Laguna (n.º 2) (1603-1800)

Prot. 12, ídem (n.º 3) (1692)
Prot. 14, c/. Tonelería y Carretería (n.º 4) (1404-1697)
Prot. 23, c/. Catalanes (n.º 5) (1564-1701)
Prot. 37, c/. Manteros (n.º 6) (1598-1784)
Prot. 45, San Salvador (n.º 7) (1447-1669)
Prot. 46, c/. de la Sierpe (n.º 8) (1535-1647)

31 Protocolos de escrituras de casas 1470-1842
Prot. 52, c/. Pergaminería o S. Pedro Mártir (n.º 1) (1679)
Prot. 55, c/. Dormitorio de San Pablo (n.º 2) (1470-1803)
Prot. 56, c/. Barrera de los Comitres (n.º 4) (1490-1653)
Prot. 60, c/. Monsalves (n.º 5) (1549-1754)
Prot. 62, c/. Cestería, col. Sta. María (n.º 6) (1499-1670)
Prot. 70, c/. de la Rabeta, col. La Magdalena (n.º 7) (1514-1780)
Prot. 81, c/. de San Roque (n.º 8) (1726-1842)

32 Protocolos de escrituras de casas 1429-1841
Prot. 83, 84. Postigo de San Antón, frontero de las casas de los 

Monsalves (n.º 1) (1529-1822)
Prot. 90, Postigo de San Antón (n.º 2) (1429-1803)
Prot. 91, sitio de la Cruz de la Parra, col. de la Magdalena (n.º 3) 

(1548-1696)
Prot. 95, c/. Pergaminería, col. La Magdalena (n.º 4) (1474-1841)
Prot. 102-112-133, c/. de Linos, col. Omnium Sanctorum (n.º 5) 

(1592-1803)76

33 A Protocolos de escrituras de casas 1475-1882
Prot. 103, col. Omnium Sanctorum, hospital de la Candelaria 

(n.º 1) (1593-1735)

75.	Pertenecieron al Hospital de San Andrés y San Antón.
76.	Hospital que llamaban de San Benito.



Hospital del Amor de Dios � 296 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 114, c/. de Linos (n.º 2) (1586-1664) 2
Prot. 115, c/. del Peral (n.º 3) (1536-1882)
Prot. 117, Plaza de la Feria (n.º 4) (1843)
Prot. 152, c/. Enladrillada, que dicen las Palmas (n.º 5) (1582‑1652)
Prot. 145, c/. de Quesos (n.º 6) (1627-1855)
Prot. 144, c/. del Ángel (Omnium Sanctorum) (n.º 7) (1615-1803)
Prot. 138, c/. de Linos (n.º 8) (1475-1820)
Prot. 135, c/. Honda (n.º 9) (1569-1803)

33 B Protocolos de escrituras de casas 1401-1768
Prot. 140-144, casas dotación Diego Suárez (1586-1693)
Prot. 154, c/. Palmas (1609)
Prot. 155, c/. Puerco (San Miguel) (1401-1655)
Prot. 156, c/. Puerco (1625)
Prot. 166, c/. Sardinas (Sta. Catalina) (1529-1597)
Prot. 198, c/. San Sebastián (San Gil) (1570-1749)
Prot. 157 frente Iglesia de San Miguel (1745)
Prot. 200, c/. Rubios (San Juan de la Palma) (1590-1750)
Prot. 205, c/. Torreblanca (San Gil) (1574-1664)
Prot. 206, c/. Torreblanca (1505-1768)
Prot. 204, c/. del Pozo (San Gil) (1621)

33 C Protocolos de escrituras de casas 1500-1829
Prot. 162, col. Santa Catalina (1500-1701)
Prot. 164, c/. Luna Catalina) (1599-1725)
Prot. 165, col. Sta. Catalina (1623-1825)
Prot. 167, col. Sta. Catalina (1515-1803)
Prot. 169, c/. Alhóndiga (Sta. Catalina) (1575-1756)
Prot. 170, c/. Leoncillos (Sta. Catalina) (1534-1829)
Prot. 171, col. Sta. Catalina (1573-1598)

34 Protocolos de escrituras de casas 1502-1844
Prot. 183, c/. Cava Vieja (Triana) (n.º 1) (1727-1803)
Prot. 181, puerto de los Camarones (Triana) (n.º 2) (1621-1714)
Prot. 184, c/. de la Rendona (Triana) (n.º 3) (1620-1803)



Hospital del Amor de Dios � 297 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 180, junto a la Iglesia del E. Santo (Triana) (n.º 4) (1502‑1692) 2
Prot. 179, c/. Juan Cuchilleros (Triana) (n.º 5) (1570-1676)
Prot. 177, c/. Castilla (n.º 6) (1844)77

Prot. 176-178, c/. Santa Catalina y c/. Cadenas (n.º 7) (1556-1697)
35 Protocolos de escrituras de casas 1490-1842

Prot. 201, c/. Real Ladrillada, cerca puerta de la Macarena (n.º 1) 
(1490-1674)

Prot. 189, c/. Conde de Castellar, col. S. Marcos (n.º 2) (1670-1688)
Prot. 186, c/. Larga de Ntra. Sra. de Santa Ana (Triana) (n.º 3) 

(1624-1842)
Prot. 185, c/. Larga (Triana) (n.º 4) (1703-1824)
Prot. 202, c/. Mal Partida, c/. Real y c/. Cuatro Cantillos, col. San 

Gil (n.º 5) (1584-1803)
Prot. 203, c/. Real, junto Pta. Macarena (n.º 6) (1593-1820)

36 Protocolos de escrituras de casas 1490-1803
Prot. 204, solar c/. del Pozo (n.º 1) (1556-1705)
Prot. 209, c/. Torreblanca (n.º 2) (1583-1803)
Prot. 210, c/. Rubios (n.º 3) (1523-1671)
Prot. 211, c/. Real (n.º 4) (1560-1649)
Prot. 214, San Gil (n.º 5) (1526-1762)
Prot. 216, c/. Parras (n.º 6) (1490-1803)
Prot. 217, c/. Torreblanca (n.º 7) (1679)

37 Protocolos de escrituras de casas 1447-1823
Prot. 240, c/. Redes (n.º 1) (1572-1680)
Prot. 251, col. San Vicente (n.º 2) (1576-1651)78

Prot. 235, c/. Enladrillada (n.º 3) (1619-1688)
Prot. 234, c/. Enladrillada (n.º 4) (1500-1656)
Prot. 229, esquina a la c/. del Pozo (n.º 5) (1467-1823)

77.	Fue el Hospital de Santa María de las Cuevas. Fue dada a tributo en 1840 por la Junta Municipal de Benefi-
cencia a don José Góngora.

78.	En el sitio que llaman de la Hondonada del Crimen, frontero al convento de Santa María la Real.



Hospital del Amor de Dios � 298 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 228, casas donde estaba el Hospital de San Sebastián (n.º 6) 

(1522-1803)
2

Prot. 227, plazuela de los Escoberos, col. San Gil (n.º 7) (1647‑1803)
Prot. 218, c/. Parras (n.º 8) (1447-1741)
Prot. 217, c/. Torreblanca (n.º 9) (1611)

38 Protocolos de escrituras de casas 1460-1843
Prot. 237, c/. Torreblanca (n.º 1) (1592-1804)
Prot. 239, c/. Monasterio de Ntra. Sra. del Carmen, col. San Vicente 

(n.º 2) (1499-1666)
Prot. 244, c/. Cantarrana, col. San Vicente (n.º 3) (1584-1843)
Prot. 254, c/. Torreblanca (n.º 4) (1510-1715)
Prot. 256, c/. Calderería Vieja, col. San Vicente (n.º 5) (1460-1701)
Prot. 257, col. San Vicente (n.º 6) (1515-1803)79

Prot. 258, c/. Ancha de San Vicente (n.º 7) (1483-1803)
Prot. 261 (n.º 9)80

Prot. 263, c/. San Vicente, junto Monasterio Carmen (n.º 9) 
(1523‑1667)

39 Protocolos de escrituras de casas 1488-1886
Prot. 305, c/. Juan, col. San Lorenzo en compás de San Clemente el 

Real (n.º 1) (1587-1803)
Prot. 311, c/. Cal de Clavellinas, col. Sta. Marina (n.º 2) (1584‑1803)
Prot. 316, c/. Correduría81

Prot. 318, c/. Ancha de la Costanilla, col. San Martín (n.º 4) 
(1585‑1886)

Prot. 320, c/. Cañaverería, col. San Martín (n.º 5) (1533-1726)
Prot. 321, col. San Martín, frontera a la torre de la iglesia (n.º 6) 

(1543-1803)
Prot. 232, c/. Cañaverería, col. San Martín (n.º 6) (1539-1803)
Prot. 268, c/. de la Misericordia, col. San Andrés (n.º 8) (1840)

79.	Enfrente del monasterio de las Recogidas de Jesús, en los Baños de la Reina Mora.
80.	No hay ningún título en esta carpeta.
81.	La documentación de estas casas fueron entregadas a su dueño en 1844.



Hospital del Amor de Dios � 299 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 274, c/. del Sol, col. Sta. Lucía (n.º 9) (1545-1711) 2
Prot. 276, Plazuela de Santa Lucía (n.º 10) (1506-1825)
Prot. 277, c/. del Sol (n.º 11) (1488-1843)82

Prot. 279, c/. del Agua (1627-1633)
40 Protocolos de escrituras de casas 1518-1845

Prot. 292, c/. Calderería Vieja, San Lorenzo (n.º 1) (1549-1680)
Prot. 294, c/. de Dominguillo, col. San Lorenzo (n.º 2) (1522-1703)
Prot. 304, c/. de Lisos, col. San Martín (n.º 3) (1845)
Prot. 324, c/. frente a la Pila del Medio, en la Alameda, col. de San 

Martín (n.º 4) (1583-1809)
Prot. 235, c/. del Amor de Dios (n.º 5) (1840)
Prot. 238, col. San Esteban, junto a la puerta (n.º 6) (1583-1803)
Prot. 330, col. San Román (n.º 7) (1518-1822)

41 Protocolos de escrituras de casas 1479-1845
Prot. 331, c/. del Espejón (n.º 1) (1610-1845)83

Prot. 333, c/. del Sol (n.º 2) (1676-1787)
Prot. 307, c/. Cadenas y c/. de la Caba (Triana) (n.º 3) (1479-1654)
Prot. 308, c/. de la Sorda, col. Santa Marina (n.º 4) (1491-1616)
Prot. 339, c/. del Sol (n.º 5) (1499-1823)
Prot. 340, c/. del Osario, col. San Román (n.º 6) (1563-1803)

42 Protocolos de escrituras de casas 1450-1862
Prot. 342, c/. de las Ostias, col. S. Román (n.º 1) (1572-1818)
Prot. 343, c/. de D. López o c/. de Juan Pérez de Córdoba (n.º 2) 

(1591-1604)
Prot. 353, c/. Boteros, col. S. Ildefonso (n.º 3) (1450-1824)
Prot. 358, c/. Candilejo, col. S. Ildefonso (n.º 4) (1599-1669)
Prot. 362, c/. Boticas, col. San Juan de la Palma (n.º 5) (1491-1803)
Prot. 363, col. San Juan, frente a Hospital de S. Bernardo (n.º 6) 

(1471-1654)

82.	De 1488 es el documento en pergamino que recoge la reunión de las cofradías del Cuerpo de Dios y de San 
Juan y de ésta con la de San Bartolomé, San Antón y la Virgen de Agosto.

83.	Donde estuvo el hospital de San Román.



Hospital del Amor de Dios � 300 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 366, c/. de los Moros, col. San Juan de la Palma (n.º 7) 

(1508‑1842)
2

Prot. 371, c/. Caño Quebrado, en San Juan de la Palma (n.º 8) 
(1534-1842)

Prot. 374, Plaza de la Encamación (n.º 9) (1483-1862)
Prot. 375, casa de la vinatería vieja, col. San Pedro (n.º 10) 

(1586‑1815)
Prot. 386 y 210, calleja de Macasta a puerta de Córdoba (S. Julián) 

(n.º 11) (1591-1803)
43 Protocolos de escrituras de casas 1444-1803

Prot. 389, c/. Real de Capuchinos (n.º 1) (1686-1722)
Prot. 390, c/. San Jerónimo, col. San Bartolomé (n.º 2) (1585-1692)
Prot. 391, c/. de los Tintes, col. San Bartolomé (n.º 3) (1653-1662)
Prot. 393, Galería Vieja, col. de Santiago (n.º 4) (1592-1713)
Prot. 396, c/. Azafrán, col. Santiago (n.º 5) (1584-1803)
Prot. 398, c/. Necios, col. Santiago (n.º 6) (1545-1803)
Prot. 399, c/. Azafrán, col. Santiago (n.º 7) (1510-1725)
Prot. 400, c/. Azafrán (n.º 8) (1444-1803)

44 Protocolos de escrituras de casas 1494-1846
Prot. 238, c/. Parras (n.º 1) (1733-1846)
Prot. 45, c/. Imperial (n.º 2) (1817)
Prot. 78, col. Magdalena (n.º 10) (1510-1616)
Prot. 98, col. Magdalena (n.º 11) (1494-1616)
Prot. 100, c/. Horno de la Parida (n.º 12) (1523-1801)
Prot. 104, Omnium Sanctorum (n.º 13) (1581-1630)
Prot. 105, Omnium Sanctorum (n.º 14) (1585)
Prot. 175, plaza de las Bestias, col. Santa Catalina (n.º 15) 

(1526‑1668)
Protocolos de escrituras de fincas rústicas:

45 Protocolos de escrituras de casas 1510-1813
Prot. 405, Cortijo de la Aceña Blanca (La Algaba) (n.º 1) (1667‑1813)
Prot. 408, La Algaba (n.º 2) (1519-1714)
Prot. 407, La Algaba (n.º 3) (1510-1716)



Hospital del Amor de Dios � 301 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
46 Protocolos de escrituras de casas 1282-1849 2

Prot. 406, La Algaba (n.º 1) (1282-1748)
Prot. 411, Cárcel Vieja (Alcalá de Gdra.) (n.º 2) (1428-1849)
Prot. 410, Membrillar (Triana) (n.º 3) (1428-1686)
Prot. 409, Solar, frente al Mesón (La Algaba) (n.º 4) (1519-1653)
Prot. 412, 413, 433, heredad (n.º 5) (1561-1803)

47 Protocolos de escrituras de casas 1451-1744
Prot. 414, Huerta de la Imagen (n.º 1) (1592-1707)
Prot. 416-418, huerta de los Gorriones (n.º 2) (1693-1741)
Prot. 419, tierra de la Vega de San Lázaro (n.º 3) (1574-1744)
Prot. 420, huerta de la Solana (n.º 4) (1543-1651)
Prot. 421, huerta de las Cofradías (n.º 5) (1581-1682)
Prot. 424, huerta de San Gregario (1687)
Prot. 425, tierras de San Gerónimo (n.º 6) (1451-1615)
Prot. 415-430, tierras en camino convento S. Jerónimo (n.º 7) 

(1614-1651)
Prot. 431, huerta del Torrejón (n.º 8) (1475-1741)

48 A Protocolos de escrituras de casas 1483-1797
Prot. 426, haza de tierra (Triana) (n.º 1) (1568-1744)
Prot. 427, heredad en el término de Sevilla (n.º 2) (1593-1594)
Prot. 428, solar en la Rinconada (n.º 3) (1505-1577)
Prot. 429, haza de tierra en la Macarena (n.º 4) (1564-1593)
Prot. 432, heredad en término de Sevilla (n.º 5) (1533-1628)
Prot. 434 y 436, venta de las Calesas (Rinconada) (n.º 6) (1483‑1797)
Prot. 435, aranzadas en el Pontón (n.º 7) (1633)
Prot. 439, vega de San Lázaro (n.º 8) (1594-1600)
Prot. 441, pies de olivos en la cañanda del Prado (n.º 10) (1688‑1743)

48 B Protocolos de escrituras de casas 1482-1798
Prot. 59, c/. S. Lorenzo (n.º 1) (1581-1590)
Prot. 79, c/. Cantarranas (n.º 2) (1596-1649)
Prot. 112, c/. Tocinos (Omnium Sanctorum) (n.º 3) (1591-1631)
Prot. 118, c/. Gallinas (Omnium Sanctorum) (n.º 4) (1545-1650)



Hospital del Amor de Dios � 302 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Prot. 121, c/.  (n.º 5) (1560-1599) 2
Prot. 125, c/. Tocinos (Omnium Sanctorum) (n.º 6) (1584-1798)
Prot. 134, c/. Tocinos (n.º 7) (1522-1671)
Prot. 224, c/. Garabato (col. S. Gil) (n.º 8) (1590-1649)
Prot. 226, c/. del Pozo (col. S. Gil) (n.º 9) (1610-31)
Prot. 227, c/. col. S. Gil (n.º 10) (1593-1686)
Prot. 244, c/. Cantarranas (col. S. Vicente) (n.º 11) (1489-1615)
Prot. 253, col. S. Vicente (n.º 12) (1546)
Prot. 273, c/. del Sol (n.º 13) (1494-1650)
Prot. 278, c/. del Sol (col. Sta. Lucía) (n.º 14) (1525-1650)
Prot. 284, col. S. Lorenzo (n.º 15) (1560-1592)
Prot. 313, c/. Parras (n.º 16) (1530-1735)
Prot. 365, c/. Piernas (col. San Juan de la Palma) (n.º 17) (1482‑1660)

49 Expedientes de tributos (sobre casas, solares, fincas):84 1478-1842 
Trib. 1, solar S. Gil
Trib. 2, casas en el compás de la Mancebía
Trib. 3, casas en Triana
Trib. 4, casas en la Mancebía
Trib. 5, casas en c/. Sierpes
Trib. 6, c/. en gradas de la Catedral
Trib. 7, 1, casas en Palomares
Trib. 7, 2, aranzadas en Palomares
Trib. 9, casa en la Alameda
Trib. 11, solar en la Carretería
Trib. 12, casa-bodega en la Carretería
Trib. 13 (tributo redimido)
Trib. 14, casa en la carretería
Trib. 15 (no está)
Trib. 16. casas en c/. Piñones

84.	V. tb. libros de dotaciones y tributos; libros de rentas de tributos. A partir de ahora especificaremos la finca 
o casa sobre la que está situado el tributo.



Hospital del Amor de Dios � 303 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Trib. 17, solar en la Carretería 2
Trib. 18, casa en la Carretería
Trib. 19, casa en la Carretería
Trib. 20, casas en la Carretería (col. Sagrario)
Trib. 21, casas en la Carretería
Trib. 22, casas en la Cestería (col. Magdalena)
Trib. 23, casas en la Carretería
Trib. 24, casas en la Carretería
Trib. 25, casas en la Carretería
Trib. 26, hacienda de vinos en S. Juan de Aznalfarache

50 Expedientes de tributos 1532-1842
Trib. 30, casa c/. Cruz (Triana)
Trib. 31. casa c/. Nueva (Triana)
Trib. 32, casa c/. Nueva (Triana)
Trib. 33, 34, 35 (redimidos)
Trib. 36, corral de vecinos c/. Nueva (Triana)
Trib. 37, casa c/. Caba
Trib. 39, casa en la Pajería (col. Igl. Mayor)
Trib. 40, 41, casas en la Carretería
Trib. 44, casas (col. Santa María)
Trib. 45, casas en Sta. María Magdalena
Trib. 46, corral y casillas, c/. Piñones (col. Sagrario)
Trib. 48, casas en Cerrajería
Trib. 49, tierras en la vega, junto a Tomares
Trib. 50, 51 casas en Vinatería
Trib. 52, casas en la barrera de los Comitres (col. Magdalena)
Trib. 52, casa c/, Venera
Trib. 54, casas c/. Rabeta (col. Magdalena)
Trib. 55, tierra de pan sembrar en la vega de Crispín, cerca del 

monasterio de San Gerónimo
Trib. 56, corral de vecinos del Caracol, en San Pedro
Trib. 58, casas col. Iglesia Mayor



Hospital del Amor de Dios � 304 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Trib. 59, casas c/. Candilejo 2
Trib. 60, casas c/. Lombardos (Triana)
Trib. 61, casa Carretería
Trib. 62, casa c/. Buen Rostro en S. Lázaro

51 Expedientes de tributos 1476-1821
Trib. 63, casa frente al convento San Pablo
Trib. 64, casa c/. Bayona
Trib. 65-66-67-68, almojarifazgo mayor y casa c/. Catalanes 

(redimidos)
Trib. 69, casa-horno en Puebla de Coria
Trib. 71, casas c/. Nueva (Triana)
Trib. 72, tributo otorgado por Catalina Aranes al hospital de San 

Andrés
Trib. 73-74-75, casa c/. Piernas col. San Juan de la Palma 

(redimidos)
Trib. 76, viña, casa y huerta en San Juan de Aznalfarache
Trib. 77, casa c/. de la Muela (col. de la Magdalena)
Trib. 78, 79, casas en la Tonelería
Trib. 80, casas en c/. Larga de la Sra. Santana
Trib. 81-82, casa c/. Arqueros, col. Salvador
Trib. 83-84, casas en Cestería
Trib. 85, corral en la Cestería
Trib. 86, huerta de la Dehesilla
Trib. 87, casas en la Cestería
Trib. 88, casas en la Cestería
Trib. 89, casas c/. Cantarranas, col. Magdalena
Trib. 90, tierras en la isla de la Garza
Trib. 91, casas c/. Arqueros, col. Salvador
Trib. 92
Trib. 94, bienes y joyas de Leonor de Vargas
Trib. 95, casas en la Barrera, col. San Andrés
Trib. 96, casas y huertas en el Copero, junto al tejar viejo de Guadaira



Hospital del Amor de Dios � 305 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Trib. 97, casas en la Cestería, col. Magdalena 2
Trib. 98, corral en la Cestería
Trib.99, casa c/. Peral

52 Expedientes de tributos 1492-1832
Trib. 103, casa c/. del Populo
Trib. 104, tierra en Gelves
Trib. 105, casas en la Carretería
Trib. 106, casa en la Magdalena
Trib. 107, casas c/. Rabeta, col. Magdalena
Trib. 109, casas en Triana
Trib. 110, tierras calmas en la Alameda
Trib. 111, casas en el compás de San Juan de Arce, col. San Lorenzo
Trib. 112, casas en S. Juan de la Palma
Trib. 113, casa c/. Garabato, col. San Gil
Trib. 114, casa en la Plazuela de Valderrama, col. San Marcos
Trib. 115, casas en Omnium Sanctorum
Trib. 116, casas en compás de San Juan de Acre, col. San Lorenzo
Trib. 117, casas en c/. del Río, col. S. Lorenzo
Trib. 119, casa c/. Arrayán
Trib. 121, casa c/. Taraje, col. S. Martín
Trib. 122, casa c/. Peral, col. Omnium Sanctorum
Trib. 124, casa col. Omnium Sanctorum
Trib. 125, solar c/. Tocinos
Trib. 126, casas c/. Linos y c/. Ciegos
Trib. 127, casa c/. Bancaleros
Trib. 128, huerta de Lima
Trib. 130, casa c/. San Eloy
Trib. 131, tierras en la Algaba
Trib. 133, c/. Sierpes en San Salvador
Trib. 134, casa col. San Martín
Trib. 136, casas en Triana



Hospital del Amor de Dios � 306 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
53 Expedientes de tributos 1473-1842 2

Trib. 137, casa c/. Rendona (Triana)
Trib. 138, casa de Sto. Domingo (Triana)
Trib. 139, casa de Sto. Domingo (Triana)
Trib. 140, casa c/. Barrionuevo (Triana)
Trib. 141, tierras puestas de rosal al pago de la Malilla
Trib. 142, tierras calmas en la Vega de Triana
Trib. 143, casa c/. Sola (Triana)
Trib. 144, casa c/. Larga de Santana
Trib. 145, tierras en la Vega de Triana
Trib. 146, casa c/. Sumideros (Triana)
Trib. 148, casas (Triana)
Trib. 149, casas c/. Santana (Triana)
Trib. 150, casas c/. Santo Domingo (Triana)
Trib. 151, 152, casas c/. Santo Domingo (Triana)
Trib. 154, casa en Triana, c/. del Hospital de Santa Catalina
Trib. 155, casa c/. S. Sebastián (Triana)
Trib. 156, casas en el barrio de la Victoria (Triana)
Trib. 157, casa c/. Larga de Santana (Triana)
Trib. 158, aranzada en el horno que dicen del obispo
Trib. 159, casa c/. Castilla (Triana)
Trib. 160, casa c/. Barrionuevo (Triana)
Trib. 161, casa en la Cava (Triana)
Trib. 162, viñas en la Vega de Triana
Trib. 163, tierras al pago de las Baldurrias
Trib. 164, 165, casas c/. Castilla (Triana)
Trib. 166, casa c/. Matamoros (Triana)
Trib. 167, casa c/. Matamoros (Triana)
Trib. 168, casa c/. Caballeros (Triana)
Trib. 169, casas c/. Santo Domingo (Triana)
Trib. 170, casa c/. Barrionuevo (Triana)
Trib. 171, tierra en la vega de Triana al pago de Gormazal



Hospital del Amor de Dios � 307 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro

54 Expedientes de tributos 1483-1843 2
Trib. 172, casa c/. Castilla
Trib. 173, tierras en cuesta de Onzina
Trib. 174, casa c/. Sto. Domingo (Triana)
Trib. 177, tierras en el pago de las Bandurrias (vega de Triana)
Trib. 178, casa c/. del Barrio Nuevo (Triana)
Trib. 179, casa c/. Sto. Domingo
Trib. 180, casa c/. del Barrio Nuevo (Triana)
Trib. 181, viñas en la Vega de Triana
Trib. 183, tierras en pago de Ayón (Camas)
Trib. 185, huerta en la isla de la Garza
Trib. 186, casa c/. San Gil
Trib. 187, heredamiento de la Buena Esperanza
Trib. 188, huerta de la Macarena
Trib. 189, casa c/. Enladrillada
Trib. 191, casa c/. Santa Marina
Trib. 192, casa c/. Linos (Omnium Sanctorum)
Trib. 193, casa c/. Rubios (col. San Gil)
Trib. 194, casa c/. San Sebastián (col. S. Gil)
Trib. 196, molino de aceituna c/. Muñoz (col. San Julián)
Trib. 197-198, casa c/. Ciegos (col. Sta. Catalina)
Trib. 199, casa c/. Rubios (col. San Gil)

55 Expedientes de tributos 1415-1803
Trib. 200, casa c/. Parras (col. San Gil)
Trib. 201, casa (col. San Alfonso)
Trib. 202, casa (col. San Martín)
Trib. 203, sobre bienes
Trib. 204, viñas y olivar en el pago de la Alameda
Trib. 205, casa c/. Buitrón (col. S. Román)
Trib. 206, casa c/. del Barrio Nuevo



Hospital del Amor de Dios � 308 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Trib. 207, corral de vecinos en la Barrera de Albar negro (col. Sta. 

Marina)
2

Trib. 209, casas (col. San Gil)
Trib. 208, huerta de los Basares al pago de Lerena
Trib. 210, casa c/. Macasta (col. S. Julián)
Trib. 211, casa c/. Muñoz (col. San Gil)
Trib. 212, casa c/. Sorda (col. Sta. Marina)
Trib. 213, casa c/. Muñoz (col. San Gil)
Trib. 214, casa c/. Parras (col. San Gil)
Trib. 215, casa c/. Parras (col. San Gil)
Trib. 217, casa (col. Sta. Marina)
Trib. 218, casa (col. Sta. Marina)
Trib. 219, casas en plazuela de los Escoberos
Trib. 220, casa c/. Parras (col. S. Gil)
Trib. 221. casa c/. Rubios
Trib. 222, viñas en el pago de Lebrena
Trib. 223, tierra en el pago de Albutecar
Trib. 224, tierras en la Fuente del Arzobispo
Trib. 225, olivar en Charco Redondo (Sevilla)
Trib. 226, casa c/. Vidrio (col. S. Salvador)
Trib. 228, casa c/, Castilla
Trib. 231, huerta en la Macarena
Trib. 232, casa c/. Maestra (col. S. Gil)
Trib. 233, casa plazuela c/. Parras (S. Gil)
Trib. 234, tierras en La Rinconada
Trib. 236, casa c/. Sierpes (col. S. Salvador)
Trib. 237, tierras en Albutecar

56 Expedientes de tributos 1488-1842
Trib. 238, casa c/. Torreblanca (San Gil)
Trib. 239, casa c/. Rubios (San Julián)
Trib. 240, casas c/. Rubios (San Julián)
Trib. 241, casas en La Rinconada



Hospital del Amor de Dios � 309 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro

Trib. 242, olivar en Charco Redondo 2
Trib. 245, casas en la Pajería
Trib. 246, casas c/. Daos (S. Salvador)
Trib. 247, solar en la Rabeta
Trib. 248, casa c/. Monteros (col. La Magdalena)
Trib. 249, casas c/. Larga de Sta. Ana (Triana)
Trib. 250, c/. Parras (San Gil)
Trib. 251, c/. Zapatería Vieja de San Vicente
Trib. 252, casas frente Puerta de Córdoba
Trib. 253, sobre bienes del Hospital del Cardenal
Trib. 254, tierra en la Fuente del Arzobispo (Sevilla)
Trib. 255, casa c/. Tonelería Vieja (col. Sta. Marina)
Trib. 256, casa (col. San Gil)
Trib. 257, casa c/. Torreblanca (col. San Gil)
Trib. 258, casa c/. de la Sierpe (col. S. Salvador)
Trib. 259, casa c/. Alfayates (col. Sta. María)
Trib. 262, casa c/. Monteros (col. La Magdalena)
Trib. 263, casas en plaza San Francisco en portales de los plateros
Trib. 264, solar c/. Piñones (col. Iglesia Mayor)
Trib. 265, casa c/. Cerrajería Vieja (col. San Vicente)
Trib. 266, casa c/. Cava Vieja (Triana)
Trib. 267, casa c/. de la Venera (col. S. Andrés)
Trib. 268, casas c/. Hospital de Sta. Catalina y/o del alcalde de 

Cadenas (Triana)
Trib. 269, casa c/. Tonelería Vieja
Trib. 270, casa c/. del Naranjuelo (col. S. Lorenzo)
Trib. 271 y 298, huertas en el sitio del Pontón
Trib. 272, casas y viñas en la Rinconada

57 Expedientes de tributos 1455-1842
Trib. 273, casas en Santa Cruz
Trib. 274, casa c/. Alcaicería de los Traperos



Hospital del Amor de Dios � 310 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro

Trib. 275, casa c/. Taraje (San Martín) 2
Trib. 278, casa c/. Larga (Triana)
Trib. 279, casa c/. baño de doña Elvira (Santa María la Mayor)
Trib. 280, casa c/. Sierpe
Trib. 281, casa c/. Arqueros (col. S. Salvador)
Trib. 282, casa c/. Carpintería (col. S. Salvador)
Trib. 283, casa c/. Linos (col. S. Lorenzo)
Trib. 284, casa c/. Alcaicería
Trib. 285, casa col. S. Ildefonso
Trib. 286, huerta en la Cascajera
Trib. 287, tierra en el pago del Terronal
Trib. 289, casas c/. Alfaqueque (col. S. Vicente)
Trib. 290, casa c/. Cuchilleros (Triana)
Trib. 291, casa en Barrera de García de Fuentes (col. San Juan)
Trib. 292, tierras en el pago de las Bandurrias (Triana)
Trib. 294, casa c/. Linos (col. Omnium Sanctorum)
Trib. 295, casa c/. Larga (Triana)
Trib. 299, casas en S. Lorenzo
Trib. 300, casa c/. Los Hurones
Trib. 301, corral de vecinos c/. Muñoz (col. San Gil)
Trib. 302, huerta de Cisneros del convento de San Benito
Trib. 303, tierras al pago del Parral
Trib. 304, casas c/. Correduría
Trib. 305, casa col. Sta. Catalina
Trib. 306, casas (col. S. Lorenzo)

58 Expedientes de tributos 1481-1843
Trib. 307, casa c/. Ancha de San Vicente
Trib. 308, casas c/. Nomoleras (col. San Vicente)
Trib. 309, casas c/. Ancha de San Vicente
Trib. 310, olivares en el pago de Benajete



Hospital del Amor de Dios � 311 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Trib. 311, casa frente mesón del Barco (San Juan de la Palma) 2
Trib. 312, casa en la Cestería
Trib. 313, casas c/. Tocinos (Omnium Sanctorum)
Trib. 314, casa c/. Capuchinos
Trib. 315, casa c/. Santa Clara
Trib. 316, casa c/. Nomoleras (col. S. Vicente)
Trib. 317, casa en compás de S. Juan de Acre
Trib. 318, casa c/. Rodero (col. S. Lorenzo)
Trib. 320, casas en campas S. Clemente (col. San Lorenzo)
Trib. 321, casas col. Sta. María la Blanca
Trib. 322, casa en S. Juan de Acre
Trib. 324, zapatería Vieja en San Vicente
Trib. 326, casas en col. S. Vicente
Trib. 327, casa c/. Buitrón (San Román)
Trib. 328, casa camino S. Juan de Aznalfarache, sitio en Valdeparaíso
Trib. 329, casa c/. San Eloy
Trib. 330, casa c/. del Sol
Trib. 331, casa c/. D. López (San Román)
Trib. 332, casa c/. Buitrón
Trib. 333, casa col. San Martín
Trib. 334,  casa Pingamanería (sic) Vieja85, col. la Magdalena
Trib. 335, casa c/. Bancaleros (col. S. Juan)
Trib. 336, casa c/. Plaza de S. Martín
Trib. 337, casa col. S. Juan de la Palma
Trib. 338, tierras en cotonal viejo
Trib. 339, tierras en Fuente del Arzobispo
Trib. 340, casa c/. Herreros (col. S. Juan de la Palma)
Trib. 341, casa c/. Gallinas (col. Omnium Sanctorum)

59 Expedientes de tributos 1409-1843
Trib. 342, varios tributos que pagaba el hospital de la Misericordia

85.	La calle es Pergaminería Vieja aunque en el documento aparece por error como Pingamanería



Hospital del Amor de Dios � 312 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Trib. 343, casa c/. Cañaverería 2
Trib. 344, casa cerca Mesón del Barco (col. S. Juan)
Trib. 345, casas en San Juan de la Palma
Trib. 346, casa col. San Marcos
Trib. 347, casa c/. del Huevo en la plazuela de los Caldereros (col. 

Sta. Catalina)
Trib. 348, mesón c/. Alhóndiga
Trib. 349, c/. Cañaverería (S. Martín)
Trib. 350, casas horno en plaza del Duque de Arcos (Sta. Catalina)
Trib. 351, casa c/. Arqueros
Trib. 352, casa c/. del Ángel (Omnium Sanctorum) y solares en la 

Vega de San Lázaro
Trib. 353, casas en Omnium Sanctorum
Trib. 355, casa c/. Cañaverería
Trib. 356, tributo de Ana de Ayala
Trib. 357, casas c/. Parras (col. S. Gil)86

Trib. 359, un juro
Trib. 360, tributo situado en almojarifazgo de Indias
Trib. 362, sobre fundación de Andrés Gutiérrez Burgalés
Trib. 363, casas col. Sta. Cruz
Trib. 366, casa (col. Sta. Catalina)
Trib. 367, casa c/. Imperial
Trib. 368, casa c/. Carpinteros
Trib. 369, tributo sobre dotación de Bartolomé de Perea
Trib. 370, 371 sobre dotación de Alonso Rodríguez

60 Expedientes de tributos 1543-1850
Trib. 373, casas Cava Vieja
Trib. 374, casas S. Bartolomé
Trib. 376, tierras en la Rinconada
Trib. 377, casas y tierras en Salteras

86.	Patronato de Ana de Ayala.



Hospital del Amor de Dios � 313 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Trib. 378, casas y tierras en Salteras 2
Trib. 379, casa y viña en villa de Manzanilla
Trib. 381, viñas al pago de las Arenas
Trib. 382, viñas al pago de las Arenas
Trib. 383, casa c/. Pozo Nuevo en Manzanilla
Trib. 384, tierras al pago de San Román (Triana)
Trib. 385, casas en Barrionuevo (S. Gil)
Trib. 387, casa en Carmona
Trib. 389 juros en la provincia de Granada
Trib. 390 juros sobre tierras en Jerez cerca de Badajoz
Trib. 391, tributo sobre casa c/ Lope (col° S. Román)

61 Expedientes de tributos 1563-1803
Trib. 394, tributos que dejó Pedro de Vergara
Trib. 396 casas (col° S. Martín)
Trib. 397 casas c/ de las Armas junto a Puerta Real
Trib. 398 olivares en Pilas
Trib. 400 tierras al pago de S. Julián en Guadalcanal
Trib. 401 casa (col° S. Bartolomé)
Trib. 402 casa en plazuela de los Zurradores (col° S. Bartolomé)
Trib. 403-404 tributos sobre tierras de Alanís
Trib. 405 heredad en la Algaba
Trib. 407 sobre bienes de Agustín Zamora estante en Potosí
Trib. 408 tributos en Fregenal
Trib. 412 tierras al pago de Albutecar
Trib. 421 (redimido en 1616)
Trib. 422 casa en Santa Catalina
Trib. 424 sobre bienes Patronato Diego López de Ávalos
Trib. 425 sobre bienes de Miguel Gerónimo, platero
Trib. 426 tierras en Sanlúcar la Mayor y Espartinas
Trib. 428 tierras en Umbrete
Trib. 430 casa c/ de los Tiros
Trib. 434 juro en el almojarifazgo mayor



Hospital del Amor de Dios � 314 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro

62 Expedientes de tributos 1611-1758 2
Trib. 437 casa junto al Hospital de los Viejos
Trib. 438 juro
Trib. 439 tierras en Pilas
Trib. 441, casa c/ Cantarranas
Trib. 442, casa c/ Tocinos
Trib. 443, casas c/ Gallinas (col° Omnium Sanctorum)
Trib. 445 legado para el hospital otorgado por don Tiberio Damián
Documentos varios: donaciones a tributo de casas

63 Expedientes de tributos 1478-1846
Trib. 187, 188, tributos pagados por el Hospital del Amor de Dios 

al Convento de S. Juan de la Palma por capitales tomados e 
impuestos sobre casa c/ pedro Mártir

Trib. 192, casas-solar calle que va del Conde de Castellano a 
plazuela de Valderrama (col° S. Marcos)

Trib. 195, casas c/ del Pozo (col° S. Gil)
Trib. 262, casa, c/ Cabrahigos87

Trib. 195, títulos varias fincas a censo frente cruz de Caravaca (col° 
Omnium Sanctorum)

Trib. 198, 199, 225 casa (col° S. Gil)
Trib. 203, c/ Real de San Gil
Trib. 213, casa c/ Rubios
Trib. 215, casa c/ Escoberos
Trib. 21, casa c/ Torreblanca
Trib. 226, obligación para hacer reparos en casa de col° S. Gil

64 Expedientes de tributos 1398 y ss.
Trib. 383, casas c/ Muñoz (S. Julián)
Trib. 384, casas c/ Muñoz (S. Julián)
Trib. 387, casas c/ Real col° S. Gil y c/ Rubios
Trib. 388, casa c/ Muñoz (S. Julián)

87.	Hoy Miguel de Cid.



Hospital del Amor de Dios � 315 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Trib. 391, casas col° S. Bartolomé 2
Trib. 397, casa c/ S. Esteban en la Barrera Vieja
Trib. 5, casa c/ Castro o Vizcaínos
Trib. 6, casa c/ Castro o Vizcaínos
Trib. 14, casa c/ Castro o Vizcaínos
Trib. 18, casas c/ Carretería (col° Santa María)
Trib. 292, casa (col° San Andrés)88

Trib. 19, casa c/ Carretería
—	 escritura huerta del hospital de S. Gil 151, casa c/ S. Lorenzo 

del Hospital de la Candelaria
Trib. 14, solar y almacén en barrio de la Carretería

65 Expedientes de tributos 1511-1673
n.º 238, corral cerca hospital S. Gil
n.º 247, casa c/ Ancha de San Vicente
n.º 252, casas col° S. Julián, a la puerta de Córdoba
n.º 259 casas arruinadas
n.º 275 casas, col° Santa Lucía
n.º 278 casas, col° Santa Lucía
n.º 272 casas, c/ Pellejería (col° S. Andrés)
n.º 279 y 330 casas frente convento Ntra. Sra. del Valle
n.º 309, solar de los cuatro cansillos (col° Santa Marina)
n.º 293 casas, San Lorenzo
n.º 313 casas, col° San Martín
n.º 280 casas, col° Santa Magdalena
n.º 325 casa, c/ Lerena
n.º 351 casas, c/ Arqueros (col° S. Salvador)
n.º 381 casas, del Hospital de San Juan de Acre
n.º 382 casas, del Hospital de San Juan de Acre

66 Tributos y varios 1396-1818
n.º 199 casas, c/ Dormitorio (col° La Magdalena)

88.	Era la casa del Hospital de Ntra. Sra. de los Ángeles.



Hospital del Amor de Dios � 316 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
n.º 148 carnicería (San Salvador) 2
n.º casas c/ Matamoros (Triana)
n.º 100 casas, c/ Sola (Triana) documentación suelta sobre tributos 

varios
n.º 151 casas, c/ Puerco
n.º 15 casas, en la Iglesia Mayor
Resúmenes de tributos ordenados por los 42 hospitales reducidos 

al Amor de Dios, con relación inicial de casas y tributos
Documentos varios sobre redención de tributos
Escrituras de redención de tributos
Relaciones de tributos de fincas urbanas y rústicas, con indicación 

de linderos, valores en venta y rentas anuales (1806-1818)
Memoria de misas

Imposiciones hechas en caja de Consolidación y expedientes de 
casas enajenadas para poner sus principales en la Real Caja de 
Consolidación

Expedientes varios y documentos sueltos89

67 Documentos pertenecientes al Hospital de Santa Catalina
Documentos relativos a la dote de Francisco García Toruño
Escritura de fundación del Patronato de legos, por Laureano Oliver
Dotación de Aguas Santas fundada en Cantillana por Juan García 

de la Barrera muerto en Indias, etc., etc. 1480-1825
Correspondencia; Reglamentos y Disposiciones:

68 Cartas a los mayordomos, órdenes, reglamento de Clavería (1780) 1780-1812
Correspondencia del administrador con diferentes personas 1820-1822
Oficios entre el Hospital y diversas autoridades 1819-1836

3.	Contabilidad 3
Libros de cuentas de mayordomos y administradores:

69 Cuadernos de cuentas 1591
Libro de cuentas del mayordomo Luis de Miranda (perg.) 1598-1599
Libro de cuentas del mayordomo Alonso Muñoz 1603/1609

89.	La información está recogida en el índice.



Hospital del Amor de Dios � 317 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Libro de cuentas del mayordomo Juan López de Tejo (perg.) 1604-1607 3
Libro de cuentas del mayordomo Fernando Díaz de Castillejo (perg.) 1607-1609

70 Libro de cuentas del mayordomo Melchor Martínez Espejo (perg.) 1610-1611
Libro de cuentas de Gerónimo del Valle (perg.) 1612-1613
Libro de cuentas de Baltasar Guerrero (perg.) 1615
Libro de cuentas de Bernardo Peñafiel (perg.) 1614-1618
Libro de cuentas de Bernardo Peñafiel (perg.) 1619-1621
Libro de cuentas de Juan Bautista de Urbina (perg.) 1622-1623
Libro de cuentas de los mayordomos Bartolomé Nieto Quijada, Juan 

Bautista de Urbina, Melchor Martínez Espejo, Feo. Díaz, Juan 
Peñales, Diego de Contreras, Gregorio Martínez, Juan Calvo 
(perg.)

1623-1629

71 Libro de cuentas del mayordomo Tomás León Maldonado (perg.) 1632-1633
Libro de cuentas del mayordomo Tomás León Maldonado (perg.) 1634-1635
Libro de cuentas del mayordomo Tomás León Maldonado (perg.) 1636
Libro del mayordomo de Rodrigo Ximénez Gómez (perg.) 1637-1638

72 Libro de cuentas del mayordomo Diego Castro (perg.) 1639-1642
Libro de cuentas de Nicolás Loxerot (perg.) 1642-1643
Libro de Tomás de León Maldonado (perg.) 1643-1646
Libro de Enrique Suárez (perg.) 1647-1648
Libro de Francisco Martínez Arias (perg.) 1648-1649

73 Libro de cuentas del mayordomo Francisco Martínez Arias (perg.) 1649-1651
Libro de cuentas del mayordomo Francisco Martínez Arias (perg.) 1653-1654
Libro de cuentas de Juan Durán (perg.) 1655-1657
Libro de cuentas de Juan Durán (perg.) 1658
Libro de cuentas de Pedro Navas Estremera (perg.) 1659-1662

74 Libro de cuentas del mayordomo Pedro Navas Estremera (perg.) 1663-1665
Libro de cuentas del mayordomo Pedro Navas Estremera (perg.) 1666-1670
Libro de cuentas de Miguel de Molina (perg.) 1671-1674
Libro de cuentas de Juan Patiño Ortega (perg.) 1675-1680
Libro de cuentas de Juan Patiño Ortega (perg.) 1681-1684

75 Libro de cuentas del mayordomo Juan Patiño Ortega (perg.) 1685-1686



Hospital del Amor de Dios � 318 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Libro de cuentas de Juan Martínez de Toro (perg.) 1686-1689 3
Libro de cuentas de Juan Martínez de Toro (perg.) 1690-1694
Libro de cuentas de Juan Martínez de Toro (perg.) 1695-1699
Libro de cuentas de Juan Martínez de Toro (perg.) 1686-1699
Libro de cuentas de Nicolás Francisco Ayala (perg.) 1702-1705

18 Libro de cuenta general de la administración siendo administrador 
Manuel María de la Vega

1817-1818

Libros de entrada y salida de arca de tres llaves:
76 Libro de entrada y salida del arca de tres llaves (administrador 

Francisco García, mayordomo Luis de Miranda)
1591-1592

Libro de entrada y salida del arca de tres llaves (tesorero Miguel 
de Molina)

1676-1681

Libro de entrada y salida del arca de tres llaves (administrador 
Juan Gutiérrez)

1697-1724

Libro de entrada en el arca de tres llaves de la renta de casas y 
tributos

1682-1763

77 Libro de entrada de rentas de posesiones 1705-1715
Libro de entrada de rentas de posesiones 1715-1726
Libro de entrada en el arca de tres llaves de rentas, capellanías, 

dotaciones, etc.
1777-1786

Libro de entrada en el arca de tres llaves de rentas 1787-1794
78 Libro general de salida de arcas 1682-1717

Libro general de salida de arcas 1717-1738
79 Libro general de salida de arcas 1739-1774

Libro general de salida de arcas 1777-1786
Libro general de salida de arcas 1794-1816
Libros de clavería (entradas y salidas semanales):

80 Libro de clavería 1787-1794
Libro de clavería 1794-1797
Libro de clavería 1798-1803

81 Libro de clavería 1804-1812
Libro de clavería 1813-1817



Hospital del Amor de Dios � 319 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Libro de clavería 1817-1820 3

82 Libro de clavería 1820-1824
Libro de clavería 1825-1830
Libro de clavería 1831-1837

Libros de veredas:
83 Libros de cobros de arrendamientos de casas y propiedades del 

Hospital (perg.)
1604-1611

84 Libro de cobros de arrendamientos de casas (perg.) 1611-1637
85 Libro de cobros de arrendamientos de casas de la primera vereda 

(perg.)
1659-1670

Libro de cobros de arrendamientos de casas de la segunda vereda 
(perg.)

1659-1670

86 Libro de cobros de arrendamientos de casas (perg.) 1709-1717
Libro de cobros de arrendamientos de casas (perg.) 1718-1723

87 Libro de cobros de arrendamientos de casas de la primera vereda 
(perg.)

1724-1730

Libro de cobros de arrendamientos de casas de la segunda vereda 
(perg.)

1724-1730

Libro de restos de cobros de arrendamientos de casas 1731-1742
88 Libro de cobros de arrendamientos de casas de la primera vereda 

(perg.)
1730-1741

Libro de cobros de arrendamientos de casas de la segunda vereda 
(perg.)

1730-1741

89 Libro de cobros de arrendamientos de la primera vereda de casas 
(perg.)

1742-1751

Libro de cobros de arrendamientos de la segunda vereda (perg.) 1742-1751
90 Libro de cobros de arrendamientos de la primera vereda (perg.) 1752-1766

Libro de cobros de arrendamientos de la segunda vereda (perg.) 1752-1766
91 Libro de cobros de arrendamientos de la primera ve reda de casas 

(perg.)
1766-1780

Libro de cobros de arrendamientos de la segunda vereda (perg.) 1766-1780
92 Libro de cobros de arrendamientos de la primera ve reda de casas 

(perg.)
1781-1793



Hospital del Amor de Dios � 320 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Libro de cobros de arrendamientos de la segunda vereda (perg.) 1781-1793 3

19 Libro de tomas de razón de recibos de la primera y segunda 
veredas (perg.)

1792-1794

20 Libro de cobros de arrendamientos de casas de la primera vereda 
(perg.)

1795

93 Libro de toma de razón de los recibos de casas de la primera 
vereda (perg.)

1794-1804

Libro de toma de razón de los recibos de casas de la segunda 
vereda (perg.)

1794-1804

94 Libro de toma de razón de los recibos de casas de la segunda 
vereda

1804-1817

Libro de cuenta de la 1.ª vereda 1813-1817
Libro de cuenta de la 2.ª vereda 1813-1817

95 Libro de cuenta de la 1.ª y 2.ª vereda 1817-1821
Libro de cuenta de la 1.ª y 2.ª vereda 1821-1826
Libro de cuenta de la 1.ª y 2.ª vereda 1827-1833

96 A Libro de cuenta de veredas de casas 1833-1841
Libro de cuenta de veredas de casas 1841-1844
Libro de cuentas de casas y tributos 1789-1791
Libro de cobro de atrasos de rentas de casas, tributos y tierras 1790 y ss

96 B Cuadernos de recibos de cobros de arrendamientos de casas 1717-1777
96 C Cuadernos de recibos de cobros 1784-1788
97 A Recibos del cobro de tributos 1801-1836

Libros de rentas de tributos:
97 B Libro de rentas de tributos (perg.) 1609

Libro de rentas de tributos (perg.) 1676-1678
98 Libro de rentas de tributos sobre casas (perg.) 1699-1702

Libro de rentas de tributos sobre casas (perg.) 1702-1710
99 A Libro de rentas de tributos (perg.) 1699-1722

Libro de rentas de tributos (perg.) 1722-1743
Libro de rentas de tributos (perg.) 1744-1765
Libro de rentas de tributos (perg.) 1765-1780



Hospital del Amor de Dios � 321 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
99 B Libro de rentas de tributos (perg.) 1777-1785 3

Libro de rentas de tributos (perg.) 1781-1803
Libro de rentas de tributos (perg.) 1781-1803
Libro de rentas de tributos (perg.) 1817-1822

100 Libro de rentas de tributos90 1823-1836
Libro de rentas de tributos 1834-1843
Libro de rentas de tributos 1843-1845

Libros de «dotaciones y tributos»:
101 Libro inventario de libranzas para pago de cargas y obligaciones 

(tributos, misas, limosnas, patronos, etc.) (perg.)
1653-1693

Libro inventario de libranzas para pago de cargas y obligaciones 
(tributos, misas, limosnas, patronos, etc.) (perg.)

1687-1719

102 Libro inventario de libranzas para pago de cargas y obligaciones 
(tributos, misas, limosnas, patronos, etc.) (perg.)

Recibos de dotaciones y tributos 1770-1821
Libros y cuadernos de gastos de obras y reparaciones:

103 Libro de libranzas de gastos de la obra del hospital del Amor de 
Dios (perg.)91

1588-1589

Cuadernos de libranzas de gastos de obras 1592-1599
Libro de libranzas de gastos de obras y reparaciones (perg.) 1728-1742

104 Libro de libranzas de gastos de obras y reparaciones (perg.) 1743-1749
Libro de libranzas de gastos de obras y reparaciones (perg.) 1750-1755
Libro de libranzas de gastos de obras y reparaciones (perg.) 1794-1818

Libros y cuentas de botillería:
105 Libro de botillería (perg.) 1649-1667

Libro de botillería (perg.) 1670-1735
Libro de botillería (perg.) 1789-1816

106 Cuaderno de cuentas de botillería 1804
Cuadernos mensuales de botillería 1832-1834
Libranzas al botiller 1811-1815

90.	V. tb. leg. 96.
91.	Hay firmas de Vermondo Resta.



Hospital del Amor de Dios � 322 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Libros de gastos varios (salarios, botica, pleitos): 3

107 Libro de gastos de salarios de ministros 1683
Libro de gastos de salarios de ministros 1773-1779
Libro de gastos de salarios de ministros 1779-1817
Libro de gastos de botica 1800-1818
Libro de gastos de pleitos 1746-1758

Justificantes de gastos:
108 Libranzas y comprobantes de gastos (salarios, pleitos, leña, obras, 

misas, botica, comida, etc.)
1580-1641

—	 1622-1623 (mayordomo 1. Bautista Urbina)
—	 1627 (mayordomo Francisco Díaz)
—	 1630-37 (mayordomo Tomás de León Maldonado)
—	 1639-41 (mayordomo Diego de Castro Verde)

109 Libranzas y comprobantes de gastos 1624-1629
110 Libranzas y comprobantes de gastos (1630, 1639, 1646, 1647, 1649, 

1653 a 1655)
1630-1655

111 Libranzas y comprobantes de gastos 1632-1678
—	 Libranzas (1652-78)
—	 Cartas de pago de obras y recibos de pago de censos (1632, 

1634, 1654-57, 1672-75, 1676-78)
—	 Certificaciones de misas celebradas y dotadas en las parroquias 

y conventos de la ciudad (1671-76)
112 Libranzas y comprobantes de gastos 1664-1666

1691-1702
113 Libranzas y comprobantes de gastos 1663-1670
114 Libranzas y comprobantes de gastos 1676-1689
115 Libranzas y comprobantes de gastos 1700-1704

116 A Libranzas y comprobantes de gastos 1705-1712
116 B Libranzas y comprobantes de gastos 1705-1712
117 Libranzas y comprobantes de gastos 1715-1719
118 Libranzas y comprobantes de gastos 1720-1722
119 Libranzas y comprobantes de gastos 1723-1724



Hospital del Amor de Dios � 323 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
120 Libranzas y comprobantes de gastos 1725-1728 3
121 Libranzas y comprobantes de gastos 1729-1730
122 Libranzas y comprobantes de gastos 1732-1735
123 Libranzas y comprobantes de gastos 1736-1742
124 Libranzas y comprobantes de gastos 1743-1745
125 Libranzas y comprobantes de gastos 1746-1750
126 Libranzas y comprobantes de gastos 1751-1754
127 Libranzas y comprobantes de gastos 1755-1758
128 Libranzas y comprobantes de gastos 1759-1762
129 Libranzas y comprobantes de gastos 1764-1765
130 Libranzas y comprobantes de gastos 1766-1768
131 Libranzas y comprobantes de gastos 1769-1771
132 Libranzas y comprobantes de gastos 1772-1774
133 Libranzas y comprobantes de gastos 1775-1777
134 Libranzas y comprobantes de gastos 1778-1783
135 Libranzas y comprobantes de gastos 1784, 

1787-1789
136 Libranzas y comprobantes de gastos 1790-1793
137 Libranzas y comprobantes de gastos92 1794-1797, 

1800
138 Libranzas y comprobantes de gastos 1798-1800
139 Libranzas y comprobantes de gastos93 1801-1810

140A Libranzas y comprobantes de gastos94 1810-1812 
1817-1818

140B Libranzas y comprobantes de gastos 1813-1816
141 A Libranzas y comprobantes de gastos 1819-1823
141 B Libranzas y comprobantes de gastos 1820-1822
142 Libranzas y comprobantes de gastos95 1824-1825

92.	Los gastos de pleitos llegan hasta 1800.
93.	Están las cartas de pago del subsidio de 1802 a 1816.
94.	Los justificantes vienen por claverías.
95.	Los justificantes vienen ordenados por claverías.



Hospital del Amor de Dios � 324 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro

143 Libranzas y comprobantes de gastos 1825-1827 3
144 Libranzas y comprobantes de gastos 1827-1828
145 Libranzas y comprobantes de gastos 1829
146 Libranzas y comprobantes de gastos 1830
147 Libranzas y comprobantes de gastos 1831-1832
148 Libranzas y comprobantes de gastos 1833-1834
149 Libranzas y comprobantes de gastos 1835-1837

Cuentas de legados y fundaciones:
150 Libro del Patronato de Aña de la Peña96 (1598-1831) 1598-1832

Libro de cuentas del patronato de Diego Suárez de Rojas para 
limosna de pan y carne a los pobres de Omnium Sanctorum 
(perg.) (1599-1832)

Libro de cuentas y otros documentos de la capellanía de D. Francisco 
García Toruño, fundada en la parroquia de San Gil (perg.) 
(1679-1816)

151 Libros de cuentas de la dotación de D. Tomás Arellano (1733‑1808) 1723-1827
Libro de cuentas de dotación de Gregorio García para la fundación 

de la Hermandad de la Santísima Cruz (1723-1816)
Libro de cuentas del legado de cautivos del patronato de Ana de 

Ayala (1733-1798)
Libro de cuentas del legado de limosnas de pobres de Sta. Catalina, 

del Patronato de Ana de Ayala (1733-1826)
Libro de cuentas del legado de los pobres de la cárcel, del Patronato de 

Ana de Ayala (1733-1826) Libro de cuentas del legado de las niñas 
de la doctrina, del Patronato de Ana de Ayala (1733-1827) Libro 
de cuentas del legado de limosnas de los pobres de la parroquia de 
S. Isidro, del Patronato de Ana de Ayala (1733-1826)

Cuaderno de cuentas de unas «casas tenería» junto al convento de 
San Antonio (1750-1756)

96.	Fue mujer del impresor Sebastián Trujillo.



Hospital del Amor de Dios � 325 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Cuenta de limosna de la testamentaria de D. ª Gertrudis Bravo 

(1817); inventario bienes de Ramón Ponce (1816),
3

152 Papeles por agregar XVIII-XIX
4.	Movimiento de enfermos 4

21 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1593-1595
22 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1599-1601
23 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1601
24 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1604-1605
25 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1612-1613
26 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1615
27 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1616
28 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1617
29 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1621-1622
30 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1623
31 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1624
32 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1625
33 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1626
34 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1627
35 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1628-1629
36 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1630-1631
37 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1632
38 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1633
39 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1636
40 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1641-1643
41 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1643-1644
42 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1645
43 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1646-1647
44 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1648-1649
45 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1650-1653
46 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1654-1658
47 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1659-1678
48 Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1679-1702



Hospital del Amor de Dios � 326 
por Antonia Heredia Herrera

Signatura
Años Clasif. Digit.

Legajo Libro
Libros de entrada de enfermos: 4

49 Libros de entrada de enfermos 1800-1803
50 Libros de entrada de enfermos 1804-1807
51 Libros de entrada de enfermos 1816-1822
52 Libros de entrada de enfermos 1822-1826

Libros de «muertos»:
53 Libros de muertos 1703-1723
54 Libros de muertos 1724-1738
55 Libros de muertos 1739-1763
56 Libros de muertos 1764-1768
57 Libros de muertos 1779-1787
58 Libros de muertos 1788-1794
59 Libros de muertos 1795-1804
60 Libros de muertos 1805-1815
61 Libros de muertos 1816-1826
62 Libros de muertos 1827-1833
63 Libros de muertos 1833-1834

Libros de testamentos:
64 Libros de testamentos 1676-1730
65 Libros de testamentos 1730
66 Libros de testamentos 1770



Hospital del Amor de Dios � 327 
por Antonia Heredia Herrera

Índice
Aceite, calle del: 12.
Aceña Blanca, cortijo de la: 45.
Agua, c/ del: 39.
Aguas Santas, dotación de (Cantillana): 67.
Águilas, c/ 24: 29.
Alameda de Hércules: 22, 49, 55.
Alameda Vieja: 22, 26, 52.
Alanís:

tributos en_______: 61.
Albar negro, barrera de (colon Santa Marina).
Albutecar, pago de: 55, 61.
Alcaicería de los traperos: 57.
Alfalfa, calle: 15.
Alfayates, c/ (colon Santa María): 56.
Alfaqueque, c/ (colon San Vicente): 57.
Algaba, la, finca en la: 45, 46, 52, 61.
Alhóndiga, c/: 59.
Almirante Valdés, c/

V. Imagen, c/
Almojarifazgo de Indias

tributo en_______: 59, 61.
Amor de Dios, hospital

Autos de reducción del_______: 1.
Amor de Dios, c/: 40.
Ancha de Costanilla, c/ colon San Martín: 39.
Ancha, de San Vicente, calle: 2, 19, 38, 58, 65.
Ángel, calle (Omnium Sanctorum): 13, 14, 33, 59.
Ángeles, los, hospital de: 15.
Ánimas del Purgatorio y limpia Concepción y Santa Úrsula, Hospital de: 2, 3, 

16.
Apeos, libros de: 8 B, 9.
ARAGÓN, Juan de, mayordomo de la fábrica de San Julián: 5.
Arcos de la Frontera, hospitales de: 3.
ARELLANO, Tomás: 151.
Arenas, pago de las: 60.
Armas, calle de las: 2, 61.
Arqueros, c/ (colon Salvador): 51, 57, 59, 65.
Arrayán, calle: 14, 52.



Hospital del Amor de Dios � 328 
por Antonia Heredia Herrera

Arrendamientos: 3 B, 11, 12-44.
de casas: 7-10, 15, 16, 16, 17.
de tierras: 17.

Asunción de Nuestra Señora y San Marcos (Colmeneros): 2, 27.
Asunción, hospital de: 1

o de los Caballeros.
AYALA, Ana de, Patronato: 151.
AYALA, Ana de:

tributo de_______: 59.
AYALA, Nicolás Francisco, mayordomo: 75.
Ayón, pago de (Camas): 54.
Azafrán, c/: 43.
Baena, calleja de (colon San Ildefonso): 29.
Baldurrías

V. Bandurrias.
Bancaleros, c/: 52, 58.
Bandurrias, pago de las (Triana): 53, 54, 57.
Baño de San Pablo, calle: 12 B.
Baños de la Reina Mora: 38.
Baños de San Ildefonso, c/: 25.
Barco, Mesón del (San Juan de la Palma): 58.
Barrera, la (colon San Andrés): 5I.
Barrera de los comitres, c/: 31, 50.

(colon La Magdalena)
Barrera de García de Fuentes (colon San Juan): 57.
Barrionuevo, c. (S. Gil): 60
Barrionuevo, c. (Triana): 53, 54, 55.
Bayona, c/: 51.
Belem, Nuestra Sra. de, hospital V.: 24.
Benajete, pago de: 58.
Bestias, plaza de las (colación Santa Catalina): 44.
Boteros, c/ (colon San Ildefonso): 42. Botica, gastos de: 107, 108-149.
Boticas, calle (colon San Juan de la Palma): 14, 15, 42.
Botillería, Libro de: 105.

cuentas de: 106.
V. tb. 108-149.

Bubas, hospital de las: 2.
Buen Rostro, c/ (colon San Lorenzo): 50.
Buena Esperanza, heredad de la: 54.
Buitrón y Espejo, c/: 24, 55, 58.



Hospital del Amor de Dios � 329 
por Antonia Heredia Herrera

Caba, c. de la: 41, 50.
Caballerías, c/

V. Caballerizas.
Caballerizas, c/: 25, 29.
Caballeros, c/ (Triana): 53.
Caballeros, hospital de los: 1.

o de la Asunción.
Cabrahigos, calle (Miguel del Cid): 19, 63.
Cadenas, calle: 16, 34, 41.
Caja de Consolación: 66.
Cal de Clavellinas, c/ (colon Santa Marina): 39.
Calderería Vieja de San Lorenzo, calle: 2, 38, 40.
Calería Vieja, colon Santiago: 43.
Cálices, Antón Martín de los

capellanía de_______: 5.
CALVO, Juan, mayordomo: 70.
Camarones, puerto de los (Triana): 34.
Candelaria, hospital de la: 1, 2A, 2B, 11, 17, 19, 33A, 64.
CANEDA, Jacinto: 4.
Candilejo, c/: 42, 50.
Cantarranas, calle: 13, 38, 48 B, 51, 62.
Cantillana: 67.
Cañaverías, c/: 23, 39, 59.
Caño Quebrado, c/ (colon San Juan de la Palma): 42.
Capellanías: 77, V. 150-151.
Capuchinos, c/: 58.
Caracol, corral de vecinos del (colon San Pedro): 50.
Caravaca, cruz de (Omnium Sanctorum): 63.
Carbón, plaza del: 16.
Cárcel Vieja (Alcalá de Guadaíra): 46.
Cardenal, Hospital del: 56.
Carmona: 3, 60.
Carmona, c/: 22.
Carpintería, c/ (colación San Martín): 28.
Carpintería, c/ (colon San Salvador): 57.
Carpinteros, c/: 59.
Carretería, c/: 30, 49, 50, 52, 64.
Cascajera, huerta en la: 57.
Castilla, c/ (Triana): 34, 53, 54, 55.
CASTILLO, Melchor del escribano: V. 93.



Hospital del Amor de Dios � 330 
por Antonia Heredia Herrera

CASTRO, Diego, mayordomo: 72.
Castro, c/ o Vizcaínos: 1, 64.
Castro Verde, Diego: 108.
Catalanes, c/: 30, 51.
Cautivos: 151.
Cava (Triana): 34, 53, 56.
Cazalla, hospitales de: 3.
Censos, escrituras de: 3 B
Cerrajería, c/: 50, 56.
Cestería, calle (colon La Magdalena): 12 B, 31, 49, 51, 58.
Charco Redondo (Sevilla): 55, 56.
Chicarreros, c/: 27.
Ciegos, c/: 13, 52, 54.
Ciegos, hospital de los:

V. San Justo y Pastor.
Cisneros, huerta de: 57.
Cofradías: 3, 39.
Colegio de Niñas del Espíritu Santo: 6.
Colcheros, calle: 3, 27.
Colmenares, plazuela: 29.
Colmeneros, hospital

V. Santa María de Agosto o Asunción
Concepción, hospital de la: 11 B
Concepción o corredores del vino, Hospital de, V.: 23.
Concepción y Sangre de Cristo, Hospital de la: 5, 15, 25.
Concepción y San Pedro, hospital (San Lorenzo): 19.
Concepción y Santa Ana, hospital de la: 2, 3 B
Conde de Castellano, c/: 63.
Conde de Castellar, c/ (colon San Marcos): 35.
Conde Negro, calle: 12.
Contreras, calle; 18.
CONTRERAS, Diego de, mayordomo: 70.
Convento de Nuestra Sra. del Valle: 65.
Convento

—  San Antonio: 151.
Convento

—  de San Juan de la Palma: 63.



Hospital del Amor de Dios � 331 
por Antonia Heredia Herrera

Copero (junto tejar viejo de Guadaíra): 51.
Correduría, c/: 39, 57.
Correría, c/ (colon San Martín): 28.
Correspondencia: 67.

—  del administrador: 68.
«Costales y haldas»:

oficio del arrendar_____: 4.
Costanilla de San Martín, c/: 23, 58.
Crispín, vega de: 50.
Cristo, calle del: 20.
Cristo de Lepanto, calle de: 20.
Cruces, calle de las: 21.
Cruz, c/ (Triana): 50.
Cruz de la Caja, c/: 22.
Cruz del Rodeo, calle: 22.
Cuatro Cantillos, c/: 22, 35.
Cuchilleros, c/ (Triana): 57.
Cuerpo de Dios y San Juan, cofradía de: 39.
Dados, calle; 12.
DAMIÁN, Tiberio, legado de: 62.
Dehesilla, huerta de la: 51.
Difuntos

libros de: 21-48, 53-63.
DÍAZ, Francisco, mayordomo; 70, 108.
DÍAZDE CASTILLEJO, Fernando, mayordomo: 69.
Disposiciones: 67.
Doctrina, niñas de la: 151.
Dominguillo, c/: 40.
Donaciones, escrituras de: 3 B, 11.
Doña Elvira, baño de: 57.
Dotaciones: 5, 77, 101-102.
Dormitorio de San Pablo, c/: 31, 66.
Duque de Arcos, plaza del (Sta. Catalina): 59.
DURÁN, Juan, mayordomo: 73.
Encamación, plaza de la: 42.
Enfermos

libros de entrada de: 21-52.
Enladrillada, c/: 24, 33, 37, 54

o las Palmas.
Escoberos, c/: 63.



Hospital del Amor de Dios � 332 
por Antonia Heredia Herrera

Escoberos, plazuela de los: 37, 55.
Espartería u Odrería, c/: 29.
Espartinas: 6.
Especieros, c/: 27.
Espejo, c/ (antes Gallos): 24.
Espejón, c/ del: 41.
Espíritu Santo, c/: 25.
Feria, plaza de la: 13, 33.
FERRUFINO, Ana: 5.
Fincas rústicas, protocolos de: 45 y ss.
Fregenal

tributos en_______: 61.
Fuente del Arzobispo: 55, 56, 58.
Fundaciones: 150-15l.
Gallegos, calle: 3.
Gallinas, c/ (colon Omnium Sanctorum): 15, 48 B, 58, 62.
Garbancera, calle: 20, 21.
Garabato, c/ (colon San Gil): 48 B, 52.
GARCÍA, Francisco, administrador: 76.
GARCÍA, Gregorio: 15l.
GARCÍA DELABARRERA, Juan: 5, 67.
GARCÍATORUÑO, Francisco: 67, 150.
Garfio, calle: 13, 28.
Garza, isla de la huerta: 51, 54.
Generales y Santa Clara, calle: 22.
Gelves, 52.
Gerona, calle: 15.
GERÓNIMO, Miguel, platero: 61.
GIRÓN, Francisco: 19.
GÓNGORA, José: 34.
Gormazal, pago de: 53.
GUERRERO, Baltasar, mayordomo: 70.
Gradas de la Catedral: 49.
GUTIÉRREZ BURGALÉS, Andrés: 59.
GUTIÉRREZ, Juan: 76.
HALCÓN Y CALA, Martín, regidor de Lebrija: 5.
HERRERA, Melchor de: 14.
Herreros, c/ (colon San Juan de la Palma): 58.
Honda, c/: 33.
Hondonada del crimen: 37. Horno de la Parida, c/: 27, 44.



Hospital del Amor de Dios � 333 
por Antonia Heredia Herrera

Hospitales:
Amor de Dios, 1.
Ángeles, los: 2 B, 15.
Ánimas del Purgatorio: 2, 3, 16.
Asunción o de los Caballeros o Colmeneros o Santa M. ª de Agosto y San-

to Domingo: 2, 2 B, 16, V. 23, V. 68.
Belem, Nuestra Señora de: 1, V. 24.
Bubas: 2.
Candelaria (San Lorenzo): 1, 11 B, 17, 19, 33, 64.
Candeleria (colon San Miguel): 2 B.
Cardenal: 56.
Ciegos:

V. San Justo y Pastor.
Concepción y Sangre de Cristo: 2 B, 3 C, 5, 15, 25.
Concepción y San Pedro (San Lorenzo): 19.
Concepción y Santa Ana: 2, 2 B.
Cuerpo de Dios y San Sebastián: 2 B.
Jerusalem o Convalecientes (La Magdalena): 2 B, 3 C, 11 B.
Merced, de la: 1, 3 B, 16.
Misericordia (en Arcos de la Frontera): 3.
Misericordia: 5, 59.
Natividad y San Sebastián: 2, 3 B.
Nuestra Señora de los Ángeles: 64.
Nuestra Señora de Belem: 3 C.
Nuestra Señora de la Concepción (San Lorenzo): 3 C.
Nuestra Señora de las Nieves: 3.
Nuestra Señora de la O (San Martín): 2 B, 2 C, 3 B.
Nuestra Señora de la Pazo Incurables: 2.
Nuestro Señor Jesucristo y de la Concepción: V. 22.
San Andrés y San Antón o de los Toneleros: 1, 3 B, 3 C, 51, 73.
San Antelo o San Eloy: 1, 3 B, 16, 24.
San Antón: 2.
San Antonio de Padua: 16, 25.
San Benito: 1, 3 B, 32.
San Bernardo: 42.
San Cristóbal y Santiago (La Magdalena): 3 C.
San Eloy (La Magdalena): 3 C.
San Esteban: V. 24.
San Gregorio: 1, 2, 2 B, 17.
San Gil: 2 B, 3 B, 3 C, 64, 65.



Hospital del Amor de Dios � 334 
por Antonia Heredia Herrera

San Ildefonso: 25.
San José o de Dios Padre: 3.
San Juan de Acre: 2, 65.
San Juan Bautista y del Cuerpo de Dios (San Juan de la Palma): 2, 2 B, 3 C, 

V. 23.
San Justo y Pastor o de los Ciegos (San Gil): 16, V. 22.
San Lucas o de los Pintores, hospital de: V. 22.
San Miguel (San Gil): 3 C.
San Miguel y Santo Tomé, hospital de: 17, 25.
San Miguel y Santa Elena: 2.
San Onofre: 2.
San Pedro y San Mateo: 25, 27.
San Pedro Mártir (La Magdalena): 1, 2 B, 3 C, 15
San Román: 2, 2 B, 41, V. 24.
San Sebastián: 2B, 37.
San Sebastián de los Caballeros y Santa Catalina (San Andrés): 2, 15, 3 B, 3 

C, 28, 56, 67.
Santa Barbola (colación de San Vicente): 3 C.
Santa Catalina y San Sebastián: V. San Sebastián de los Caballeros.
Santa Justa y Rufina: 2, 2 B.
Santa María de Agosto (San Martín): 3 C.
Santa María de las Cuevas (Triana): 3 B, 3 C, 34.
Santa María de Gracia (Omnium Sanctorum): 3 C.
Santa María de la Piedad (San Lorenzo): 3 C.
Santo Domingo: 27.
Santo Tomás y San Miguel: 1, 16.
Santiago y Nuestra Señora de la Candelaria: 2.
Santiago y San Felipe (San Salvador): 3 C.
Santiago Sacramento: 3.
Viejos, de los: 62.
en Niebla: 3.
en la Palma: 3.
en el Puerto de Santa María: 3.

Hospitales reducidos:
—  al Amor de Dios: 66.
rentas, posesiones, tributos de: 1 A.

Huerta de los Gorriones: 47.
Huerta de la Imagen: 47.
Huerta de la Solana: 47.
Huerta del Torrejón: 47.



Hospital del Amor de Dios � 335 
por Antonia Heredia Herrera

Huevo, c/ (colación Santa Catalina): 59.
Hurones, los, c/: 57.
Iglesia Mayor: 66.
Imagen, c/ (o Almirante Valdés): 26.
Imperial, c/: 24, 44, 59.
Incurables, hospital: V. Nuestra Señora de la Paz.
Indias: 67.
Jerusalem o de Convalecientes, hospital de: 11 B.
Juan de Burgos, c/: 28.
Juan Cuchilleros, c/ (Triana): 34.
Juan Pérez de Córdoba, c/: 42.
Junta Municipal de Beneficencia: 34.
Labarreta, c/: 27.
Ladrillada, c/: 28, 35.
Larga de Ntra. Sra. Santa Ana (Triana): 35, 51, 53, 56, 57.
Legados y fundaciones: 150-151.
LEÓN MALDONADO, Tomás de, mayordomo: 4, 71, 72, 108.
Lerena, c/: 65.
Lerena, pago de: 55.
Libro general de salida de arcas: 78-79.
Libros de clavería: 80-82.
Libros de cuentas de mayordomos: 69-75, 18.
Libros de dotaciones y tributos: 101-102.
Libros de entrada y salida de arcas: 76-79.
Libros de mayordomos: 69-75, 18.
Libros de rentas de tributos: 97-100.
Libros de veredas: 83-96 B, 19-20.
Lima, huerta de: 52.
Linos, calle (Omnium Sanctorum): 1, 32, 33, 52, 54, 57.
Lope, c/ (colon San Román): 60.
LÓPEZ DE ÁVALOS, Diego, Patronato de: 61.
LÓPEZ DE TEJO, Juan, mayordomo: 69.
LOXEROT, Nicolás, mayordomo: 72.
LUCENA, Ana de: 5.
Lumbreras, c/: 22.
Luna, calle: 16.
LLANES y ARGÜELLES, Alonso Marcos, Arzobispo de Sevilla: 6.
Macasta, c/ (colon San Julián): 55.
Maestra, c/ colación San Gil: 2, 55.
Magdalena, la, colación de la: 2, 3, 12 B, 27, 32, 44, 50, 52.



Hospital del Amor de Dios � 336 
por Antonia Heredia Herrera

Malilla, pago de la: 53.
Mal Partida, c/: 35.
Mancebía, compás de la: 49.
Manteros, c/: 30.
Maravillas, calle: 16.
Marco Sancho, c/: 23.
MARTÍNEZ, Gregorio, mayordomo: 70.
MARTÍNEZ ARIAS, Francisco, mayordomo: 72, 73.
MARTÍNEZ ESPEJO, Melchor, mayordomo: 70.
MARTÍNEZ DE TORO, Juan, mayordomo: 75.
Matahacas, c/: 24.
Matamoros, c/ (Triana): 53, 66.
Mayordomos: 69-75, 18.
Médicos, memorial de: V. 68.
MEDRANO, Francisco: 5.
Membrillar (Triana): 46.
Mendoza Ríos, Calle: 19.
Merced, Hospital de la: 3 B.
Mercedes, Hospital de las: 16.
Mesón del Barco (colon San Juan): 59.
MIRANDA, Luis de, mayordomo: 69, 76.
Misas

gastos de_______: 108-149.
libro de _______: 4, 5.
memoria de_______: 66.

Misericordia, c/ (colon San Andrés): 39.
Misericordia, hospital de la (en Arcos de la Frontera): 3.
Misericordia, hospital de la: 5.
MOLINA, Miguel de, mayordomo: 74.
MOLINA, Miguel de, tesorero: 76.
Monasterio de Nuestra Señora del Carmen, c/ colación de San Vicente: 38.
Monasterio de las Recogidas: 38.
Monsalves, c/: 31.
Monteros, c/ (colon La Magdalena): 56.
Morgado, c/ o Santa María: 22.
Morería, c/ 26.
Moros, c/ de los (colación San Juan de la Palma).
Muebles

inventario de_______: 2.
Muela, c/ de la (colon La Magdalena): 51.



Hospital del Amor de Dios � 337 
por Antonia Heredia Herrera

Muñoz, c/ (colon San Julián): 54, 55, 57, 64.
MUÑOZ, Alonso, mayordomo; 69.
MURILLO, Bartolomé: 27.
Naranjuelo, c/ de (colación San Lorenzo): 56.
Natividad y San Sebastián, hospital de la: 2, 3 B.
NAVAS ESTREMERA, Pedro: mayordomo: 73, 74.
Necios, c/: 26.
Negro, c/ del: 22.
Niebla, hospitales en: 3.
NIETO QUIJADA, Bartolomé, mayordomo: 70.
Niñas Nobles, colegio de

V. Colegio de Niñas del Espíritu Santo.
Nombramientos

V. Títulos
Nomoleros, calle: 19, 58.
Nuestra Señora de los Ángeles, hospital: 64.
Nuestra Señora de Belem, hospital: 1.
Nuestra Señora de las Mercedes, hospital de: 1.
Nuestra Señora de las Nieves, hospital de: 3.
Nuestra Señora de la Paz (incurables), hospital de: 2.
Nuestra Señora del Valle, calle de: 2.
Nuestra Señora del Valle, convento de: 65.
Nuestro Señor Jesucristo y de la Concepción, hospital: V. 22.
Nueva, c/ (Triana): 50, 51.
O, de la, Hospital de la: 3 B.
Obras y reparaciones, libros de: 103-104.

______ gastos de: 108-149.
Odrería, c/: 29.
OLIVER, Laureano: 67.

V. tb. Patronato de legos.
Omnium Sanctorum, colación: 1, 3, 13, 15, 33, 52, 59.
Onzina, cuesta de: 54.
Osario, c/ del (colon San Román): 41.
Ostias, c/ de las (San Román): 42.
Pajería: 30, 50, 56.
Palma, la, hospitales en: 3.
Palma, c/: 26, 28.
Palmas, las, calle de: 1, 16, 20, 33, 33 B.
Palomares: 49.
Parral, pago del: 57.



Hospital del Amor de Dios � 338 
por Antonia Heredia Herrera

Parras, calle (colon San Gil): 2, 18, 19, 36, 37, 44, 48 B, 55, 56, 59.
PATIÑO ORTEGA, Juan, mayordomo: 74, 75.
Patronato de legos

______ de Laureano Oliver: 67.
Patronato: 150, 151.
Pedro Mártir, c/: 63.
Pedro Niño, calle: 20.
Pedro del Toro, calle: 19.
Pellejería, calle (colon San Andrés): 1, 12 B, 65.
PEÑA, Ana de la: 150.
PEÑAFIEL, Bernardo, mayordomo: 70.
PEÑALES, Juan, mayordomo: 70.
Pepino, calle: 14, 23.
Peral, calle: 3, 13, 14, 33, 51, 52.
PÉREZ, Bartolomé, dotación de: 59.
PÉREZ, Andrés: 5.
Pergaminería Vieja, calle: 1, 19, 31, 32, 58.
Pescadores, calle: 20, 22, 28.
Piernas, c/ (colon San Juan de la Palma): 48 B, 51.
Pilas

olivares en_______: 61.
tierras en ______: 62.

Piñones, calle de: 12, 49, 50, 56.
Plateros, portales de los: 56.
Pleitos: 4-6 B, 7-7 B, 107, 4, 5, 6, 6 B, 12-44.

gastos de_______: 107-149.
Polaineros, c/: 27.
Pontón, aranzada en el: 48.
Pontón, sitio del: 56.
Populo, c/ del: 52.
Porro, c/: 29.
Postigo, c/ del: 28.
Postigo de San Antón: 32.
Potosí: 61.
Pozo, calle del (colon San Gil): 1, 17, 18, 33 B, 36, 37, 48 B, 63.
Pozo Nuevo, c/ en Manzanilla: 60.
Prado, cañada del: 48.
Protocolos de casas: 10 A, B, C, 10-14, 12-44.

de fincas rústicas: 45-48 B.
Puebla de Coria: 51.



Hospital del Amor de Dios � 339 
por Antonia Heredia Herrera

Puerto, c/: 33 B, 66.
Puerta de Córdoba: 56.
Puerta Osario, c/: 26.
Puerto, calle: 1, 13.
Puerto de Santa María, hospitales en: 3.
Quesos, c/ de los: 33.
Rabeta, c/ (colon La Magdalena): 31, 50, 52, 56.
Real, c/: 35, 36, 43.
Real, c/ (San Gil): 27, 63, 64.
Real de San Marcos, calle: 16.
Real de Santa Catalina: 28.
Real de Santa Marina, calle: 20, 35.
Redes, c/: 37.
Reducción de Hospitales: 1-3 B.

________ al Amor de Dios: 66.
Reglamentos: 67.

________ de clavería: 68.
Rendona, c/ (Triana): 34, 53.
Res, calle de: 19.
RESTA, Vermondo: 8 B, 103.
Rinconada, la: 48, 55, 56, 60.
Río, c/ del (colon San Lorenzo): 52.
Rodero, c/ (colon San Lorenzo): 58.
RODRÍGUEZ, Alonso, dotación de: 59.
Ropas

inventario de_______: 2, 3.
Rubios, calle: 18, 33 B, 36, 54, 56, 63, 64.
RUIZ DE ARELLANO, Tomás: 14.
San Andrés, colación: 1, 64.
San Andrés, fábrica de: 5.
San Andrés y San Antón, Hospital de: 1, 3 B, 51, 73.

o de los Toneleros.
San Andrés o de los albañiles, Hospital de: 1.
San Antelo o Santilo, Hospital de: 1, 3 B, 16, V. 24.

o San Eloy.
San Antón, hospital de: 2.
San Antonio, convento de: 151.
San Antonio de Padua, hospital de: 16, 25.
San Bartolomé, colación de: 60, 61, 64.
San Bartolomé, San Antón y Virgen de Agosto, Cofradía: 39.



Hospital del Amor de Dios � 340 
por Antonia Heredia Herrera

San Basilio, c/: 22.
San Benito, Hospital de: 1, 3 B, 32.
San Bernardo, Hospital de: 42.
San Clemente, arquillo de: 21, 58.
San Clemente, convento: V. 22.
San Eloy, calle: 1, 27, 52, 58.
San Eloy, Hospital:

V. San Antelo o ________
San Esteban, c/: 24, 40.
San Esteban en la barrera Vieja, c/: 64.
San Esteban, hospital de: V. 22, V. 24, 1.
San Francisco, plaza de: 1, 56.
San Gerónimo, monasterio de: 50.
San Gil, colación de: 2, 3, 18, 36, 48 B, 49, 54, 55, 50, 63.
San Gil, hospital de: 1, 3 B, 64, 65.
San Gil, parroquia de: 150.
San Gregorio, hospital de: 1, 2, 2B, 17.
San Ildefonso, colon: 57.
San Ildefonso, hospital de: 25.
San Jerónimo, convento de: 47.
San Jerónimo, c/ (colon San Bartolomé): 43.
San José o de Dios Padre, hospital de: 3.
San Juan, c/ (colon San Lorenzo): 39, 42.
San Juan de Acre (colon San Lorenzo): 52, 58.
San Juan de Acre, hospital de: 2, 65.
San Juan Bautista y del Cuerpo de Dios, hospital de: 2, V. 23.
San Juan de Aznalfarache: 49, 51.
San Juan de la Palma, plaza de: 2, 25, 52.
San Julián en Guadalcanal: 61.
San Justo y Pastor o de los Ciegos, hospital de: 16, V. 22.
San Lázaro, vega de: 48, 59.
San Lorenzo, colon: 48 B, 57, 65.
San Lorenzo, plaza de: 2, 12, 21.
Sanlúcar la Mayor

tierras en_______: 61.
San Lucas o de los Pintores, Hospital de: V. 22.
San Marcos, colación: 59.
San Martín, colación: 29, 39, 40, 52, 55, 58, 61, 65.
San Miguel, colación de: 1, 2.



Hospital del Amor de Dios � 341 
por Antonia Heredia Herrera

San Miguel y San Tomé: hospital de: 17, 25
V. tb. Santo Tomás y San Miguel.

San Miguel y Santa Elena, hospital de: 2.
San Onofre, hospital de: 2.
San Pablo, convento de: 51.
San Pedro, colon: 29.
San Pedro y San Mateo, hospital de: 25, 27.
San Pedro Mártir, Hospital de: 1, 15.
San Pedro de los Correros: 1.
San Roque, colación de: 12, 31.
San Román, colación de: 2, 40.
San Román, hospital de: 2, 41, V. 24.
San Román, pago de (Triana): 60.
San Salvador, colon: 66.
San Sebastián, c/ (en San Gil): 33 B, 53, 54.
San Sebastián, hospital de: 37.
San Sebastián de los Caballeros, hospital de: 2, 15.
Santa Catalina, colación de: 2, 34, 57, 59, 61.
Santa Catalina y San Sebastián, hospital de: 3 B, 28, 56.
Santa Clara, c/: 22, 58.
Santa Cruz, colación de: 12, 57, 59.
Santa Justa y Rufina, hospital de: 2.
Santa Lucía, colación de: 65.
Santa María, c/: 22.
Santa María, colación: 64.
Santa María de la Asunción de Agosto y Santo Domingo, hospital

o de los Colmeneros: 2 B, 16, V. 23.
Santa María la Blanca: 58.
Santa María de las Cuevas, hospital de: 3 B, 34.
Santa María Magdalena, colon: 65

V. Magdalena, la
Santa María la Mayor, colación de: 1, 12, 30.
Santa María la Real, convento de: 37.
Santa Marina, c/: 54, 55.
Santa Marina, colon: 65.
Santana, c/ (Triana): 53.
Santa Lucía, plazuela de: 39.
Santo Domingo (Triana): 53, 54.
Santo Domingo, Hospital: 27.
Santo Tomás y San Miguel, hospital de: 1, 16.



Hospital del Amor de Dios � 342 
por Antonia Heredia Herrera

Santiago, calle: 17.
Santiago y Nuestra Señora de la Candelaria, hospital de: 2.
Santísima Cruz, Hermandad de la: 151.
Santísimo Sacramento, hospital de: 3.
San Vicente, colon de: 37, 38, 48 B, 58. Salarios: 107, 108-149.
Salteras

tierras en_______: 60.
Salvador, el, colación: 2, 27, 30.
Sardinas, calle: 15, 33 B.
SERAFÍN, Bartolomé: 5.
Sierpe, c/: 28, 30, 49, 52, 55, 56, 57.
Sol, c/ (colon Santa Lucía): 39, 41, 48 B, 58.
Sola, c/ (Triana): 53, 66.
Solares, c/: 25.
Soldados, acuartelamiento de: V. 68.
SOQUET, Bonifacio: 14.
Sorda, c/ (colación de Santa Marina): 41, 55.
SUÁREZ, Enrique, mayordomo: 72.
SUÁREZ, Diego: 33 B.
SUÁREZ DE ROJAS, Diego: 150.
Sumideros, c/ (Triana): 53.
Taraje, c/ (colon San Martín): 52, 57.
Terceros, c/ de los: 25.
Terronal, pago del: 57.
Testamentos: 10, 11.

libros de_______: 64-66.
Tintes, c/ de los (San Bartolomé): 43.
Títulos de ministros

Libro de toma de razón de_______: 1.
Tiros, calle de los: 20, 61.
Tocinos, c/: 14, 18, 48 vis, 52, 58, 62. Tonelería Vieja, calle: 12, 30, 51, 56.
Toneleros, hospital de los: 1.

o de San Andrés y San Antón.
Torreblanca, calle: 1, 33 B, 36, 37, 38, 56, 63.
Trajano, c/: 25.
Triana: 49, 52, 53, 54.

haza en_______: 47.
Tributos: 7, 49-66, 97-100, 101-102, 8.

escrituras de_______: 3 B.



Hospital del Amor de Dios � 343 
por Antonia Heredia Herrera

redención de_______: 66.
protocolo de_______: 14.

TRUJILLO, Sebastián, impresor: 150.
Umbrete

tierras en_______: 61.
URBINA, Juan Bautista, mayordomo: 70, 108.
Valdeparaiso, sitio de: 58.
Valderrama, plazuela de (colon San Marcos): 52, 63.
VALLE, Gerónimo del, mayordomo: 70.
VARGAS, Leonor de: 51.
VEGA, Manuel María de la: 18.
Vega de Triana: 53.
Venera, c/: 50, 56.
Ventas, escrituras de: 11.
VERGARA, Pedro de:

tributos_______: 61.
Vidrio, c/ (colon San Salvador): 55.
Vinatería: 50.
Vinatería vieja (colon San Pedro): 42.
Vírgenes, calle: 12 B.
Visita al Hospital del Amor de Dios

libro de la________: 6.
Vizcaínos, c/

V. Castro, c/
XIMÉNEZ GÓMEZ, Rodrigo, mayordomo: 71.
ZAMORA, Agustín: 61
Zapatería vieja de San Vicente: 56.
Zurradores, plazuela (colon San Bartolomé): 61.




